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A termőföldtől a fogyasztó asztaláig
A biztonságosan megtermelt, 
forgalmazott és elfogyasztott 
élelmiszer problémája állandó 
„napirendi pont” életünkben. Az 
Európai Unióhoz újonnan csat-
lakozó országok közül elsőként 
– 2003. július 1-jén – hazánkban 
jött létre a fogyasztóvédelmet 
szolgáló intézmény: a Magyar 
Élelmiszer-biztonsági Hivatal 
(MÉBiH). Sorozatunk következő 
részében e hivatal tevékenységét 
tekintettük át, amiben Dr. Szeitzné 
Dr. Szabó Mária főigazgató volt a 
segítségünkre.

Az élelmiszer csak akkor bizton-
ságos, ha a termőföldtől az asz-
talig nyomon követhető, amihez 
hatékony hatósági ellenőrzés és 
vizsgálati stratégia kialakítása 
szükséges. A MÉBiH feladata 
lényegében az e meglehetősen 
hosszas folyamat ellenőrzésében 

részt vevő hatóságok munkájá-
nak koordinálása, a szükséges 
nemzetközi kapcsolattartással 
együtt. Fontos továbbá az egész-
ségügyi kockázatbecslés. Ennek 
során arra a kérdésre keresik a 
választ, hogy az élelmiszerbe be-
került szennyeződésnek (például 
az étolajba keveredett ásványolaj-
nak) mekkora a tényleges egész-
ségügyi kockázata, ártalmas-e a 
fogyasztóra.

Noha a médiában számos eset-
ben hallhatunk, olvashatunk a 
fogyasztók védelmében megtett 
intézkedésekről, ellenőrzésekről és 
az ezeket követő különféle szank-
ciókról, a MÉBiH mégsem sorol-
ható a hatóságok közé. Azonban 

három hatósági jogkörrel felru-
házott szervezet csatlakozik hoz-
zá, munkáját segítve: az Állami 
Népegészségügyi és Tisztiorvosi 
Szolgálat, a Nemzeti Fogyasztó-
védelmi Hatóság és a Mezőgazda-
sági Szakigazgatási Hivatal, amely 
magában foglalja a Földművelés-

ügyi Minisztériumhoz tartozó, 
növényvédelemmel, állategészség-
üggyel és élelmiszer-ellenőrzéssel 
foglalkozó intézményeket.

Az élelmiszer nyomon köve-
tésének első fázisa mára a vállal-
kozó feladata, akinek bármikor 
hitelt érdemlően igazolnia kell, 
hogy a terméke honnan hová 
került. Nyilvántartást köteles ve-
zetnie, amelyben szerepel, hogy 
mit, mikor, mennyit és hová 
szállított. Ezzel az áru eredete a 
felhasználóig nyomon követhető. 
A felhasználó – legyen az élelmi-
szer-előállító, kereskedő, vendég-
látó-ipari egység stb. – egy be- és 
kiszállítási listát vezet, amelyből 
kiderül, milyen terméket, mihez 
és mikor használt fel. A vállalko-
zó a 2002-ben hozott, 178/2002 
EK. számú új rendelet szerint 
felelős terméke biztonságáért, ha 
problémát észlel, ki kell vizsgál-
tatnia és haladéktalanul tájékoz-
tatnia a hatóságot.

Az uniós gyorsveszély-jelző 
rendszer (RASFF, azaz Ra-
pid Alert System for Food and 
Feed) létrehozását szintén a fent 
említett rendelet írta elő; ennek 
nemzeti központja a MÉBiH. A 
rendszeren keresztül érkeznek a 
riasztások, ezeket a MÉBiH to-
vábbítja a hatóságokhoz. Ameny-
nyiben Magyarországról kerül 
ki a veszélyes élelmiszer, akkor 
disztribúciós (elosztási) listát is 
küldenek az uniónak, amely-
ből kiderül, hogy a kifogásolt 
terméket hová szállították. A 
riasztás zárt elektronikus rend-
szeren bonyolódik le, mindössze 
néhány órát vesz igénybe a teljes 
körű értesítés. Mintegy 3000 új 
bejelentést kap a MÉBiH éven-
te, ezeket elemzi, értékeli, és 
szükség szerint továbbítja.

Az Európai Élelmiszer-biz-
tonsági Hivatal (EFSA) az unió 
kockázatbecsléssel foglalkozó 
intézménye. Tevékenységéhez 

csatlakoznak a tagállami élelmi-
szerbiztonsági hivatalok, amelyek 
szakmai tanáccsal szolgálnak az 
adott nemzeti kormánynak élel-
miszer- és takarmánybiztonsági 
kérdésekben. Az EFSA szorosan 
együttműködik a nemzeti intéze-
tekkel az uniós és a nemzeti szintű 
kockázatbecslési munkák koordi-
nálásában és a kölcsönös segítség-
nyújtásban. Ez lehetővé teszi, hogy 
tudományos információkat és ada-
tokat gyűjtsenek, szakmai progra-
mokat koordináljanak, egyesítsék 
erőforrásaikat, továbbá együttmű-
ködjenek közös projektekben.

Az élelmiszerrel valamennyi-
en napi kapcsolatba kerülünk, 
vásárlóként, háziasszonyként, 
szakácsként. Elengedhetetlen, 
hogy kifejlődjön és elterjedjen a 
fogyasztók igényessége, hogy ne 
vegyenek igénybe, ne használja-
nak élelmiszer-biztonsági szem-
pontból megkérdőjelezhető ter-
mékeket, hogy ismerjék és vegyék 
fi gyelembe az alapvető szabályo-
kat. Ehhez szükséges a korszerű, 
színvonalas, közérthető, hiteles, 
meggyőző információ.

Jó, ha tudjuk: az ételmérgezések 
hetven-nyolcvan százaléka a ma-
gánháztartásokban fordul elő! A 
fogyasztó tájékozottsága ma már 
elengedhetetlen. Erre szolgálnak 
a MÉBiH honlapján rendszere-
sen frissített tájékoztatók, hírleve-
lek. A felvilágosító tevékenységet 
korlátozza, hogy kis létszámú az 
intézmény, mindössze tizennyolc 
fő dolgozik ott.

Mint a főigazgató elmondta, a 
távlati elképzelések között szere-
pel Magyarország élelmiszer-biz-
tonsági helyzetének átfogó elem-
zése, programjának kidolgozása. 
A hivatal fő célja pedig a fogyasz-
tók minél szélesebb körű elérése, 
tudatos fogyasztóvá nevelése.

Járay Mari
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Az étolajak egészségügyi kockázatát folyamatosan vizsgálják

Aprókból milliók
Nagy sikerrel zárult a Vakok Bat-
thyány László Római Katolikus 
Gyermekotthona Óvoda, Általá-
nos Iskola megsegítésére indított 
karitatív akció: egy- és kétforinto-
sokból közel hárommillió forintot 
gyűjtöttek az adakozók.

– Várakozásainkon felüli volt az 
adakozók aktivitása – közölte 
Pokorni Zoltán azon az ünnep-
ségen, amelyen az önkormányzat 
nevében átadta a gyermekotthon 
vezetőjének az érmékből ösz-
szegyűlt 2 798 177 forintot. A 
polgármester szerint a siker azzal 
magyarázható, hogy szeretünk jót 
tenni. A kerület első embere kö-
szönetét fejezte ki azoknak a ma-
gánszemélyeknek és intézményi 
közösségeknek – köztük a Jókai 
Mór, a Pannonia Sacra és a Köböl-
kúti iskola diákjainak, valamint 
a Zugligeti úti Idősek Otthona 
lakóinak –, akik, illetve amelyek 
időt és fáradságot nem kímélve 
egy- és kétforintosokat gyűjtöttek 
a nemes cél érdekében.

A hegyvidéki önkormányzat 
a CIB Bank támogatásával janu-
árban indította el az „Egy forint 
egy jobb élet reményében” címet 
viselő jótékonysági akcióját. Az 

anyagi gondokkal küszködő, 
Mátyás király úti gyermekotthon 
működéséhez ajánlhattuk fel a 
kivont egy- és kétforintosainkat.

Fehér Anna, a gyermekotthon 
vezetője az átadáson elmondta: a 
felajánlott pénzt egy aggregátor 
beszerzésére szeretnék fordítani. 
Erre azért van szükségük, hogy 
a liftjüket a viszonylag gyakori 
áramszünetek idején is működ-
tetni tudják, s ne ölben kelljen 
felcipelni az emeletre a kerekes 
székes gyerekeket.

A gyermekotthonban rende-
zett pénzátadási ünnepségen az is 
kiderült, mennyi pénz fért bele az 
önkormányzat épülete előtt felál-
lított gömbbe. Ez az adat a polgár-
mester által hirdetett játék szem-
pontjából volt érdekes, hiszen aki 
a legközelebbi tippet adta, egy 
négyszemélyes vacsorameghívást 
nyert az Ezüstponty étterembe. 
Nos, a legeredményesebben Sik-
lósi Piroska tippelt, aki 429 ezer 
forintot saccolt. A 70 centiméter 
sugarú gömbbe összesen 452 ezer 
forint gyűlt össze, amit Pokorni 
Zoltán korábbi ígéretének meg-
felelően ugyanekkora támogatási 
összeggel egészített ki.

z.

� A gyermekotthonról a 3. oldalon 
olvashatnak.

Közel egymilliárd forint útfelújításra
Az idei évre tervezett kerületi 
útfelújításokról esett szó a Hegy-
vidéki Útfejlesztési Testület leg-
utóbbi ülésén. Mint kiderült, közel 
egymilliárd forint jut útfelújításra, 
kátyúzásra, valamint járdák és 
lépcsők rekonstrukciójára.

A felújítandó utak listáját a kép-
viselő-testület, a munkálatokat 
koordináló városgazdálkodási 
iroda és az útfejlesztési testület ja-
vaslatai alapján állították össze. A 
rendelkezésre álló 950 millió fo-
rintból 388 millió felhasználásá-
ra az útfejlesztési testület tehetett 
javaslatokat – érdekesség, hogy 
ezek szinte teljesen megegyeztek 
a szakiroda és a képviselő-testü-
let által megfogalmazottakkal. A 
közel 400 millió forintban az idei 
mellett benne van az előző évben 
fel nem használt kommunális-
adó-bevétel is. Minden eddiginél 
többet, összesen húszmillió fo-
rintot költhet az önkormányzat 
tervezésre, ami alapjául szolgál 
a következő évek felújításainak. 
További húszmillió forintot szán-
nak a Stromfeld Aurél út–Pagony 

utca és a Böszörményi út–Csörsz 
utca kereszteződésében kialakí-
tandó csomópontok tervezésére.

Új lendületet kaphat a ká-
tyúzás is, hiszen eddig anyagi 
okokból szinte csak a közvetlen 
veszélyt jelentő úthibákat tudták 
megszüntetni. Idén ugyanakkor 
csak kátyú-, lépcső-, korlát- és 
járdajavításra, valamint -felújí-
tásra nyolcvanmillió forintot 
költhetnek. Lovas Pál alpolgár-
mester elmondta, több tavasszal 
elkészült kátyú máris beszakadt, 
ezeket garanciában kijavíttatják a 
kivitelezővel. Néhány útszakasz 
felújítása áthúzódott az idei évre, 
ezek költsége szintén a 2008-as 
költségvetést terheli. Pár hete 
készült el a Kútvölgyi úti támfal, 
valamint a Mese utca, Mese köz, 
Napos utca és Varázs utca felújí-
tása. Ezzel azonban nem áll meg 
a környék fejlesztése, ugyanis a 
Monda utca a nagyfelületű asz-
faltozási program keretében még 
az idén megújulhat.

Szintén az idén végeztek a 
Tóth Lőrinc utca felújításával és 
a Ráth György utcai járda átépí-
tésével. Tavalyról maradt feladat 
még a Kálló esperes utca, vala-
mint a Mátyás király út járdájá-

nak rekonstrukciója – ez utóbbi 
jelenleg is folyamatban van. A 
Napos utcával kapcsolatos hír, 
hogy az egyik háztulajdonos vi-

rágágyást építene a közterületen. 
Lovas Pál elmondta, az önkor-
mányzat örömmel vette a felaján-
lást, azonban csak akkor ad en-
gedélyt a munka megkezdésére, 
ha a tulajdonos rendezi a fennálló 

adótartozását. Külső források 
bevonásával végre megoldódhat 
a Diós árok helyzete, a Fővárosi 
Csatornázási Művekkel ugyanis 

előrehaladott tárgyalások foly-
nak a költségek megosztásáról. 
Továbbra is napirenden van a sé-
tálóutcák kialakítása, a munkála-
tok előkészítésére tízmillió forint 
áll rendelkezésre.

A lakók kérésére ebben az 
évben megvalósulhat az Eöt-
vös út és Béla király út közötti 
szakaszos forgalomcsillapítás. 

Várhatóan hasonlóképpen jár 
el az önkormányzat az Óra út 
és a Felhő utca gyalogosforgal-
mának biztonságosabbá tétele 
érdekében. Az alpolgármester 
ugyanakkor felhívta a fi gyel-

met, hogy az önkormányzat 
csak abban az esetben kezde-
ményezi egy útszakasz forga-
lomcsillapítását, Tempo30 öve-
zetek kijelölését, ha azt a lakók 
többsége írásban kéri.

Herendi Ferencné, az ön-
kormányzat városgazdálkodási 
irodájának munkatársa elmond-
ta, térkő burkolattal látják el a 
járdákat azokban az utcákban, 
ahol az aszfaltszőnyegezés során 
szükségessé válik a szegély meg-
emelése. A cél az, hogy minden 
kérdéses útszakasz lehetőség sze-
rint faltól falig megújuljon. Az 
idén a tervek szerint két helyen, 
a Városmajor utcában és a Csaba 
utcában lesz jelentősebb járda-
építés.

Az útfejlesztési testület elnöke, 
Szálka Miklós kiemelte: kedvező 
esetben az évente kétszázmillió 
forintnyi kommunálisadó-bevé-
telnek köszönhetően még ebben 
az önkormányzati ciklusban 
megújulhat a kerület úthálóza-
tának hatvan-hetven százaléka. 
Már ebben az évben több na-
gyobb léptékű beruházás indul 
el, ilyen az Edvi Illés utca, a Ta-
mási Áron utca, a Cinege út és a 

(Folytatás a 3. oldalon)

Az óriáscsekket Pokorni Zoltán és Bognár Károly, a CIB kommunikációs 
igazgatója adta át Fehér Annának, a gyermekotthon vezetőjének

A kerületi úthálózat hatvan-hetven százaléka megújulhat 2010-ig
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Törvényességi felügyelet nélkül

TÁRSASHÁZI FÓRUM
A következő társasházi fórumot június 23-án 16 órától rendezik a polgár-
mesteri hivatal alagsori nagytanácstermében.

Témái: 1. Megújuló energiák a XII. kerületben és a társashá-
zakban. Előadó: Kovács Lajos Attila, a polgármesteri hivatal város-
üzemeltetési irodájának vezetője. 2. Uniós pályázatok lehetőségei 
környezetvédelmi beruházásokra. Előadó: Kiss János Ferenc, a 
Széchenyi Hajós Egylet Népfőiskola Alapítvány ügyvezető elnö-
ke. 3. Zöldárammal működő hőszivattyú bemutatása. Előadó: a 
Kardoslabor Kft. munkatársa.

A résztvevők írásban vagy szóban tehetnek fel kérdéseket az 
előadóknak. Az írásbeli kérdéseket előzetesen is el lehet juttatni a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodájára.

A társasházi lakástulajdonosok egymásra vannak utalva

A beszámoló közgyűlésekkel 
kapcsolatos legfontosabb tudni-
valókat ismertette dr. Bék Ágnes 
jogtanácsos a májusi társasházi 
fórumon.

A legtöbb vitás helyzet az elszá-
molások körül alakul ki – jelen-
tette ki Bék Ágnes, a Társasházak 
és Társasházkezelők Országos 
Egyesületének elnöke. A közös 
képviselők egy része ugyanis nem 
a törvények szellemében készíti 
el az elszámolást, amit jogosan 
sérelmeznek a tulajdonostársak. 
A bevételeknél és kiadásoknál a 
legapróbb tételeket is fel kell tün-
tetni, köztük a közüzemi kifi ze-
téseket, a postai és bankköltséget, 
a kéményseprés díját, valamint az 
év közben karbantartásra, illetve 
vészelhárításra kifi zetett összege-
ket. Érdemes az előző évi tervet 
szembeállítani a tényleges szá-
mokkal, ha nagy az eltérés, ennek 
okát célszerű szöveges magyará-
zat formájában világossá tenni a 
lakók számára.

Szintén tájékoztatni kell a tu-
lajdonosokat a társasház számlá-
ján, illetve a házipénztárban lévő 
pénz nagyságáról. Albetétenként, 
nevekre lebontva kell közölni a 
tulajdonosokkal a közösköltség-
befi zetéseket. A hiedelemmel 
ellentétben ez csak akkor sért sze-
mélyiségi jogokat, ha az elszámo-
lást kifüggesztik, a tulajdonosok-
nak ugyanis jogukban áll tudni, 
kik azok, akiknek elmaradása 
van.

A napirendi pontokat tartal-
mazó meghívókat nyolc nappal 
korábban kell kiküldeni, ami azt 
jelenti, hogy leghamarabb a meg-
hívók postai feladását – ajánlott 
küldemény formájában –, illetve 
személyes vagy postaládába törté-

nő kézbesítését – ennek megtör-
téntét érdemes tanúkkal igazol-
tatni, vagy átvetetni az érdekel-
tekkel – követő kilencedik napon 
lehet megtartani a közgyűlést. A 
határidők betartása azért fontos, 
mert ellenkező esetben a bíróság 
automatikusan megsemmisíti a 
közgyűlés döntéseit.

Gyakori hiba, hogy nem mel-
lékelik az elszámolást, mondván, 
elegendő azt felolvasni a közgyű-
lésen. Ez tévedés, az elszámolá-
sokat előzetesen el kell juttatni 
a tulajdonosokhoz. Ajánlatos a 
határozati javaslatokat is kikül-
deni a meghívókkal együtt, ami 
meggyorsítja a döntési folya-
matot. Még mindig előfordul, 
hogy a napirendi pontok után az 
egyebek rovatot is szerepeltetik. 
Ez teljesen szabálytalan, de ér-
telmetlen is, ugyanis a közgyűlés 
kizárólag az eredetileg megadott 
napirendekről hozhat határoza-
tot, minden más felmerülő kér-
désben csak egy újabb közgyűlé-
sen születhet döntés.

Kérdésre válaszolva Bék Ágnes 
elmondta, a társasházaknál nem 
létezik törvényességi felügyelet, 
így a tulajdonosok egymásra, va-
lamint a bíróságra vannak utalva. 
Előfordul, hogy a közös képvise-
lő nem hívja össze időben a köz-
gyűlést. Ilyenkor a tulajdonosok 
egytizede a napirendi pontok 
meghatározása mellett írásban 
kezdeményezheti a közgyűlés 
megtartását, amelyre a közös 
képviselőt is meg kell hívni. A 
közös képviselőnek tizenöt nap-
ja van, hogy nyolc napon belüli 
időpontra összehívja a közgyűlést 
– ha ezt nem teszi meg, a tulajdo-
nosok nélküle is megtarthatják. 
A hasonló esetek elkerülése érde-
kében érdemes komolyan venni 
a számvizsgáló szerepét, ugyanis 
ő az, aki a közös képviselő mun-

káját felügyeli, illetve bizonyos 
ügyekben intézkedhet helyette.

Előfordul, hogy egyes tulaj-
donostársak akadályozzák a köz-
gyűlés munkáját. Ez megelőzhető 
olyan levezető elnök felkérésével, 
aki tekintélyénél fogva képes gá-
tat vetni a parttalan vitáknak. 
Határozatképtelen a közgyűlés, 
ha nincs képviseltetve a tulaj-
don legalább 51 százaléka, ezért 
akadályoztatás esetén érdemes 
valakit felkérni az ügyeink képvi-
seletére. Figyelni kell ugyanakkor 
arra, hogy egy személy ne kapjon 
túl sok megbízást, mert így adott 
esetben akár egyedül is dönthet 
a ház ügyeiben. A törvény nem 
határozza meg, hogy egy ember 
hány tulajdonost képviselhet. Elő-
fordulhat az is, hogy egy személy 
vagy család akkora tulajdonrészt 
szerez a házban, hogy egymaga 
kerül döntési helyzetbe. Ilyenkor 
a többieknek joguk van sérelme-
ikkel bírósághoz fordulni, hiszen 
a törvény rendelkezik a kisebbség 
érdekeinek védelméről.

Ajánlott mediátor igénybevé-
tele, a mediációs eljárás ugyanis 
lényegesen gyorsabb és olcsóbb, 
mint egy elhúzódó bírósági tár-
gyalás. A mindkét fél által elfoga-
dott pártatlan mediátor által veze-

tett békéltetés célja a közös meg-
egyezés, hiszen határozathozatalra 
nincs lehetőség. Természetesen a 
mediáció nem zárja ki a bírósá-
gi utat, de az esetek többségében 
hasznosnak bizonyul. Ami a pe-
res ügyeket illeti, társasházi viták 
esetében általában nem születik 
érdemi döntés, a közgyűlési hatá-
rozat hatályon kívül helyezésével a 
bíróság visszautalja a döntést a tu-
lajdonosokhoz. Fontos tudnivaló, 
hogy a közgyűlési határozatokat 
és lehetőség szerint a jegyzőköny-
vet nyolc napon belül kell eljuttat-
ni a tulajdonosokhoz. A jegyző-
könyvnek csupán a legfontosabb 
történéseket és a nemmel szavazók 
nevét kell tartalmaznia.

Bék Ágnes végezetül a Társas-
házak és Társasházkezelők Or-
szágos Egyesületének munkájáról 
szólva elmondta: a közös képvise-
lők munkájának segítése mellett a 
szervezet igyekszik hasznos és ak-
tuális tanácsokkal, ismeretekkel 
ellátni az ingatlantulajdonosokat. 
Ennek érdekében a tagok ingye-
nesen juthatnak hozzá az egyesü-
let szakmai lapjához, fórumokon 
és konferenciákon vehetnek részt, 
illetve térítésmentes jogsegély-
szolgáltatást vehetnek igénybe.

mm.

TANÁCSADÁS
Az önkormányzat ingyenes tár-
sasházi tanácsadó szolgáltatását 
Kőhalminé S. Eleonóra tartja 
minden kedden 16 órától a szo-
kott helyen, a polgármesteri hi-
vatalban.

ÚJ ÉS MEGSZŰNT ÜZLETEK
Kenyér-, pékáru-, tej- és tejter-
méküzlet nyílt a kínai ruhabolt 
helyén az Alkotás utca 9. alatt. 
Ékszerbolt kezdte meg működé-
sét a Fodor lejtő 6.-ban, ruházati 
üzlet a Krisztina körút 23.-ban, 
illetve ruha- és cipőkereskedés a 
Bürök utca 77–87.-ben. Étterem 
nyílt a MOM Park Bevásárló-
központban, valamint kürtőska-
lács-mozgóbolt a Normafánál. 
Megszűnt a Csörsz utca 9. alatti 
kávézó, a Városmajor utca 3/a 
alatti cipőbolt, bezárt a kutya-
kozmetika a Márvány utca 44.-
ben, valamint a lakástextilüzlet 
a Kiss János altábornagy utca 
35.-ben.

FÜLEMILE-TÁBOR
Augusztus 15-ig tart nyitva a 
Széchenyi-hegyi, Fülemile úti 
nyári napközis tábor. Szokás 
szerint gazdag programok vár-
ják a 6–14 éves, kerületi gyere-
keket: a szervező pedagógusok 
többek között erdei túrákkal, 
múzeumlátogatásokkal, kéz-
műves-foglalkozásokkal, sport-
játékokkal, versenyekkel, csil-
lebérci strandolási lehetőséggel 
igyekeznek színessé tenni a di-
ákok nyári szünidejét. A tábor 
megközelíthető személyautóval, 
fogaskerekűvel, a fekete 21-es és 
90-es autóbusszal vagy a kijelölt 
iskolák gyülekezőhelyéről indu-
ló különjáratokkal. A szülők a 
különjáratok indulási helyéről és 

idejéről, továbbá a jelentkezés és 
befi zetés módjáról (a nagycsalá-
dosok és szociálisan rászorultak 
kedvezményeiről) a tábor tele-
fonszámán (395-80-20) kaphat-
nak felvilágosítást.

APEH-HÍREK
December 31-ig kell bejelentést 
tenni a szakmakódok változásá-
ról. Az új TEÁOR’08 és szak-
makód’08 a KSH honlapján 
tekinthető meg. A bejelentési 
kötelezettség érinti a cégbejegy-
zésre kötelezett jogi személye-
ket, a jogi személyiséggel nem 
rendelkező egyéb társaságokat, 
szervezeteket, a külföldi vállal-
kozásokat, az egyéni vállalko-
zókat és a magánszemélyeket, 
ha adószám birtokában adókö-
teles tevékenységet folytatnak 
(például a mezőgazdasági ős-
termelőket). A bejelentési kö-
telezettséggel érintett adózókat 
az APEH Közép-magyarországi 
Regionális Igazgatósága levél-
ben is értesíti. Részletek: www.
apeh.hu/Szervezet/Regionális 
igazgatóságok/APEH Közép-
magyarországi Regionális Igaz-
gatósága/Aktuális/TEÁOR link 
alatt. A változásbejelentési köte-
lezettségüket elmulasztó, vagy 
késedelmesen teljesítő adózók 
esetében az állami adóhatóság 
célja nem a bírságolás, hanem a 
bejelentés kikényszerítése.
 �

Június 21-től végleg bezár az 
APEH Közép-magyarországi 
Regionális Igazgatóságának XI., 
Hamzsabégi út 18. szám alatti 
ügyfélszolgálati kirendeltsége. 
Az utolsó félfogadási nap: június 
20., péntek. A legközelebbi ügy-
félszolgálat címe: IX., Vaskapu 
utca 33–35.

LOVAS RENDŐRÖK A NORMAFÁNÁL
Lovas rendőröket a fővárosban eddig főként a Margitszigeten, a Városligetben, 
illetve a Népligetben lehetett látni – mostantól azonban a Normafa környéke is 
bekerült ebbe a sorba. Fülöp Valter, a XII. kerületi rendőrkapitányság vezetője la-
punknak elmondta: kérésükre a készenléti rendőrség egy-egy lovas járőre a Nor-
mafa környéki kiránduló-útvonalakon teljesít szolgálatot a nyár folyamán, hétvégi 
napokon. Jelenlétük elsősorban a bűnmegelőzést szolgálja, de természetesen ők 
is „teljes értékű” rendőrként funkcionálnak, azaz intézkednek, ha szükséges. A lo-
vasok folyamatos kapcsolatot tartanak kerületi kollégáikkal, ezáltal kölcsönösen 
segíteni tudják egymás munkáját.

Bár a Normafánál újdonság a rendszeres lovas rendőri szolgálat, a Hegyvidéken 
nem először dolgoznak a készenlétisek munkatársai – korábban például a Város-
major biztonságát őrizték. A lovas járőrök a kerületi rendezvényeknek is gyakori 
vendégei, legutóbb a Hegyvidéki Napok közbiztonsági programjai keretében tar-
tottak látványos bemutatót.

(zé)

Költségkímélő faaprító

A kertészeti munkák során kelet-
kező fahulladék még hatékonyabb 
feldolgozására szolgáló, nagy 
teljesítményű faaprító gépet 
vásárolt az önkormányzat. A mobil 
berendezést térítés ellenében a 
lakosság is igénybe veheti, hely-
színre szállításáról az üzemeltetést 
végző HÁGO Kft. gondoskodik.

Egészen a közelmúltig az össze-
gyűjtött fahulladékot kénytelen 
volt hulladéklerakókba szállíttat-
ni az önkormányzat, ami fi gye-
lembe véve a tárolásra igénybe 
vett havi három-négy konténer 
és a fuvarozás költségeit, jelentős 
összegeket emésztett fel. A most 
vásárolt aprítógéppel (képünkön)
akár tíz centiméter átmérőjű 
ágakat is fel lehet dolgozni, így 
a szokásos kerti munkák, a visz-
szametszések, gallyazások során 

visszamaradó faanyag szinte tel-
jes egészében újrahasznosítha-
tó, tárolása pedig sokkal kisebb 
helyigénnyel jár.

A keletkező alig néhány centi-
méteres apríték egy részét a szent-
endrei laktanya fűtőanyagnak 
vásárolja meg, a maradékot a par-
kok, játszóterek és más zöldfelü-
letek dekorációjára használják fel. 
A fák törzse köré, illetve a virág-
ágyásokba helyezett apríték nem 
csupán esztétikus, hanem kom-
posztálható is, egyúttal megvédi 
a növényeket a kiszáradástól és a 
téli fagyoktól.

A gépet az önkormányzati 
tulajdonú HÁGO Kft. térítés 
ellenében a kerületi társasházak, 
illetve magánszemélyek rendel-
kezésére bocsátja, egyúttal gon-
doskodik az apríték helyszíni 
zsákolásáról és igény szerinti el-
szállításáról. Érdeklődni a 356-
0325-ös telefonszámon lehet.

(m.)
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Fakoppal vizsgálják a fákat

A napokban – eddig ismeretlen 
okból – kidőlt egy fa a Margaréta 
parkban. Személyi sérülés szeren-
csére nem történt. A polgármester 
azonnal elrendelte a park fáinak 
állapotfelmérését.

Egy harminc-negyven éves, kö-
zépkorú csörgőfa dőlt ki tőből, 
gyökerek nélkül a polgármesteri 
hivatal épülete mögötti Marga-
réta parkban. Szerencsére ekkor 
senki sem tartózkodott a téren. 
Az esetnek semmi előjele nem 
volt, a fa egészségesnek látszott, 
komolyabb széllökések nem érték 
a dőlés időpontjában.

Pokorni Zoltán polgármester 
azonnal elrendelte a park fáinak 
állapotfelmérését, a területen 
ugyanis több nagyméretű, ha-
sonló fajtájú és állapotú egyed is 
található. Dr. Kocsisné Kamocsa 
Mariann, az önkormányzat ker-
tészeti műszaki ellenőre érdeklő-
désünkre elmondta: egy szakcég-
gel műszeres mérést végeztetnek, 
majd az eredmények alapján 
szakvélemény készül, hogy szük-
séges-e valamilyen beavatkozás.

Mint megtudtuk, a mérések 

egy Fakopp nevű műszerrel tör-
ténnek, amely a koppantások 
hangjának terjedési sebességét 
méri. Ebből lehet következtetni 
arra, hogy a fa mennyire kor-
hadt belül, vannak-e a törzsben 
nagyobb üregek. E módszerrel 
összesen 21 fát vizsgálnak át a 
Margaréta parkban, köztük hat 
nagyméretű nyárfát.

Kamocsa Mariann kérdésünk-
re kifejtette: a mérések eddigi 
tapasztalatai nem utalnak arra, 
hogy a park bármelyik fája kri-
tikusan rossz állapotban lenne. 
A legtöbb növény a vizsgálatok 
szerint homogén szerkezetű, azaz 
egészséges, míg néhány egyednél 
kisebb mértékű puhulást, pud-
vásodást észleltek, ami miatt, a 
súlycsökkentés érdekében, való-
színűleg vágni kell majd a lomb-
koronából.

Az önkormányzat tervezi, 
hogy a Margaréta park után 
más helyszíneken is elvégezteti 
az idősebb fák műszeres állapot-
felmérését. A parkban található 
játszótér továbbra is használható, 
a szakemberek szerint ugyanis 
biztonságos, akárcsak a többi ke-
rületi játszótér.

z.

A hang terjedési sebességét méri
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Újjáépül a Hegyvidéki Bevásárlóközpont
Kisvárosi jellegű szolgáltatóház jöhet létre az Apor Vilmos téren

A kikiáltási árhoz képest százmillió 
forinttal magasabb összegért kelt 
el az Apor Vilmos téri Hegyvidéki 
Bevásárlóközpont az önkormány-
zat nyílt licites pályázatán. A jelen-
legi tömb helyére egy korszerűbb, 
de változatlan funkciójú szolgálta-
tóházat építhet az új tulajdonos.

A Hegyvidéki Bevásárlóközpon-
tot a Wallis-csoporthoz tartozó 
WPR Nonus Kft. vásárolta meg 
az önkormányzattól. A 3600 
négyzetméteres telken elhelyez-
kedő komplexumot nyilvános 
liciten hirdették meg eladásra, a 
pályázati csomagot heten vették 
meg, az árverésen hárman tettek 
ajánlatot (egyiküket formai okok 
miatt kizárták). A kikiáltási ár 
450 millió forint volt, de a vevő 
ennél végül százmillióval többet, 
550 millió forintot ajánlott. Ilyen 
nagy arányú áremelkedésre az 
önkormányzati licitek során már 
évek óta nem volt példa.

Az új tulajdonos az önkor-
mányzattal kötött szerződés 
értelmében lebontja a jelenlegi, 
leromlott állapotú épülettömböt, 
és a helyén egy családias hangu-
latú szolgáltató központot épít, 
megfelelő mennyiségű parkoló-
hellyel. A megállapodás szerint az 
új létesítményre négy és fél éven 
belül kell megszerezni a haszná-
latbavételi engedélyt.

A Hegyvidéki Bevásárlóköz-
pont eladása kapcsán Kovács 
Lajos alpolgármester megkeresé-
sünkre elmondta, hogy a kerület 
célja egy emberközeli, a Hegy-
vidéken élők számára minőségi 
szolgáltatásokat nyújtó, kisvárosi 
jellegű szolgáltatóház létrehozása. 
Mivel a folyamatosan romló álla-
potú bevásárlóközpont korszerű-

– Valótlanok azok a híresztelések, amelyek szerint plázát, hipermarketet, esetleg 
lakóparkot építenénk a Hegyvidéki Bevásárlóközpont helyén – jelentette ki érdek-
lődésünkre a WPR Nonus Kft.-t tulajdonló Wallis Ingatlan Zrt. elnök-vezérigazga-
tója. Noah Steinberg elmondta: az önkormányzattól azzal a feltétellel vették meg 
az Apor Vilmos téri ingatlant, hogy a régi épületet lebontják, és a helyére egy kor-
szerű, megfelelő méretű mélygarázzsal rendelkező szolgáltatóházat emelnek – s 
ehhez tartják is magukat. Mint kiemelte, az új központban a mostanihoz hasonló 
funkciókkal, családias légkörben, de színvonalasabb körülmények között szeretnék 
kiszolgálni a környéken élőket. A vezérigazgatótól megtudtuk: a napokban kezdik 
meg a tárgyalásokat a jelenlegi bérlőkkel, akiknek a bontás és az építkezés idejére 
mindenképpen ki kell majd költözniük az üzlethelyiségekből. Noah Steinberg je-
lezte, hogy az új központ tervezése során a környéken lakók véleményét is kikérik, 
hiszen ők azok, akik a későbbiekben igénybe veszik majd a ház szolgáltatásait.

sítésére, felújítására nem tudott 
volna elegendő forrást biztosítani 
az évek óta egyre növekvő költ-
ségvetési megszorításokkal küzdő 
önkormányzat, ezért határozott 
úgy a képviselő-testület, hogy 
az ingatlant nyilvános pályázat 
útján, szolgáltatóház működését 
biztosító építési kötelezettséggel 
együtt értékesíti.

Az alpolgármester közölte, a 
mostani épület bontása és az új 
építése csakis a jogerős építési 
engedély kiadása után indulhat. 
Az épületben elsősorban kiske-
reskedelmi és szolgáltató funkció 
kaphat helyet, ami azt jelenti, 
hogy cipész, patika vagy kávézó 
nyílhat majd, lakások viszont 
nem alakíthatók ki. Az épülethez 

a beruházónak a közforgalom 
számára is nyitott parkolót kell 
építenie – ezzel megoldhatók a 
mostani bevásárlóközpont par-
kolási problémái, ami elsősorban 
a környéken lakók közlekedését 
nehezíti.

Kovács Lajos megerősítette, 
a jelenleg fennálló bérleti jogvi-
szonyok tekintetében a pályázat 
győztesét szerződésben is kötelezik 
arra, hogy jogutódként a bérlők 
jogait a jogszabályi és a jelenlegi 
szerződéseknek megfelelő feltéte-
lekkel, valamint az érintettek jogos 
érdekeinek megfelelően kezelje. Az 
alpolgármester a helyiségbérlők kö-
zösségének korábbi, kikiáltási áron 
történő vásárlási ajánlata kapcsán 
hangsúlyozta: az államháztartási 
törvény és az önkormányzati va-
gyonrendelet a költségvetési tör-
vényben meghatározott értékhatár 
felett nem tesz lehetővé pályázat 
nélküli ingatlanvásárlást.

z.
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A jelenlegi épülettömböt lebontják

Egyetemista is van a lakók között
Vakok gyermekotthona a Mátyás király úton

Van a kerületnek egy intézménye, 
amely annak ellenére sem közis-
mert, hogy immár tizenhét éve 
itt működik. A teljes nevén Vakok 
Batthyány László Római Katolikus 
Gyermekotthona Óvoda, Általá-
nos Iskola sérült – gyakran súlyo-
san fogyatékos – gyerekeknek ad 
reményt a fejlődésre.

Fehér Anna, vagy ahogyan min-
denki ismeri, Anna nővér, az in-
tézmény vezetője, mindenese, a 
gyermeklelkek istápolója nevetve 
mesél az intézmény kerületi „be-
ágyazottságáról”. Jól emlékszik, 
hogy egyszer, néhány éve, a Fe-
hér Bot napján a Jókai Klubban 
tartottak rendezvényt, ahová a 
kerület összes iskoláját, óvodáját, 
intézményét meghívták. Egyet-
len ember jelent meg.

Most viszont mintha áttörés 
történt volna, ha nem is az intéz-
ményi, hanem az emberi szolida-
ritás jegyében. Egyrészt, ugye, 
rengeteg pénz összegyűlt egy- és 
kétforintosokból, másrészt ka-
rácsonykor nagyon sok segítség 
érkezett, főleg a Szent László plé-
bánia közvetítésével. Az ajándék-
ba kapott bejgli és dió nemcsak 
a testnek jelentett táplálékot, ha-
nem a lelket is felüdítette.

A kezdetek.A kezdetek. Anna nővér 
eleinte a vakok iskolájában taní-
tott, ahol felfi gyelt arra, hogy a 
mozgássérült gyerekeket az isko-
la elutasítja, mert nem akadály-
mentesített az épület. Külföldi 
tanulmányutakon azt is látta, 

hogy az ilyen sérült gyerekeken 
hatékonyan többnyire az egyhá-
zi intézmények segítenek, ezért 
1980-ban elkezdett szervezni 
egy oktatási intézményt a sérült, 
vak és gyengén látó gyerekeknek. 
Ekkor persze még nem kaphatott 
épületet, nem folytathatott taní-
tói tevékenységet egyházi intéz-
mény, ezért évekig kellett várni a 
munka megkezdésével.

A döntésben Teréz anya pél-
dája és bátorítása is segített: bíz-
za magát teljesen a Jóistenre, és 
vágjon bele. 1982-ben az akkori 
I. kerületi Tanács Végrehajtó Bi-
zottsága, hosszas eljárás végén, 
ingyen bocsátott rendelkezésre 
egy helyiséget a Batthyány téren, 
ahol a sekrestyés lakásával kiegé-
szítve megkezdődhetett a gyere-
kek tanítása. A tizenöt gyermek 
azonban gyorsan kinőtte a helyet, 
és az igény is egyre nagyobb lett e 
hiánypótló tevékenység iránt.

A főváros 1990-ben azzal a fel-
tétellel bocsátotta rendelkezésre 
az akkor erősen romos Mátyás 
király úti ingatlant, hogy Anna 
nővér az állami gondozott vak 
gyerekek tanítását is felvállalja. 
Természetesen a felújítás és ala-
pos kibővítés feladata is rá és ön-
zetlen segítőire hárult.

A jelen.A jelen. Ma 57 gyerekkel 
foglalkoznak naponta. Ebből ti-
zennyolc bejáró, azaz reggel a szü-
leik viszik, vagy az intézet mik-
robusza szedi össze őket a város-
ban. A 39 bentlakó gyerek közül 
tizenhat állami gondoskodásban 
részesül. A többiek között van-
nak, akiket vasárnap hoznak, és 
péntek délutánig maradnak, sőt 

olyan gyerek is akad, akit csak a 
nyári szünetre visznek haza a szü-
lei. A gyerekek közül 27-en csak 
kerekes székkel tudnak közleked-
ni. Évről évre több közöttük a sú-
lyosan sérült, gyakran értelmileg 
is fogyatékos. Ez indokolja, hogy 
az intézetben több mint ötvenen: 
gyógypedagógusok, szaktanárok, 
konduktorok, gyermekgondozók 
és segítők dolgoznak.

A gyerekek utáni állami nor-
matíva összege nem fedezi a kü-
lönleges képzés költségeit, még az 
alkalmazottak bérére sem futja. 
Ráadásul minden hónapban kér-

dés, hogy az állami „fejpénz” fut-e 
be először, vagy a béreket terhelő 
járulékok befi zetésének késését 
jelző sürgető megkeresés. Szeren-
csére a gondviselés és a nagylel-
kű adományozók eddig minden 
évben megóvták az intézményt 
az anyagi csődtől. Tavaly a rossz 

anyagi helyzet ellenére is sikerült 
fejleszteni: több új szerkezet segí-
ti a dolgozókat, így már minden 
fürdőszobában könnyebben be 
lehet emelni a sokszor magatehe-
tetlen gyerekeket a kádba.

A tanítás.A tanítás. A gyerekek ne-
velése, tanítása speciálisan kidol-
gozott tanrend szerint történik. A 
3-tól 23 évesig terjedő korcsoport-
ból a legkisebbek óvodába járnak. 
Ők tizenhárman három csopor-
tot alkotnak. Sokszor az óvoda 
feladata a járás, a rágás, a beszéd 
oktatása és a szobatisztaságra ne-

velés is. A gyerekek továbblépésé-
ről szakértői bizottság dönt.

Az iskolás korosztályban három 
párhuzamos tagozatba járhatnak 
a diákok: a normál tagozatba a 
„csak” látásukban korlátozott 
gyerekek, a tanulásukban korláto-
zottaké – azaz az enyhe értelmi fo-

gyatékkal is élőké – a második ta-
gozat, a súlyosan és halmozottan 
fogyatékosoké az értelmi akadá-
lyozottak tagozata. Az eredeti ter-
vek szerint 18 éves korig adna az 
intézmény segítséget, de a felnövő 
fi ataloknak nincs máshol lehető-
ségük a további tanulásra, életre, 
így – jobb híján – maradnak.

A gyerekek fejlesztésének lehe-
tőségeiben nagyon sokat számít a 
környezet, ahonnan érkeznek. A 
hat legjobban fejleszthető bent-
lakó például már utolérte egész-
séges korcsoportját, és „szokvá-
nyos” iskolákban folytatja ta-

nulmányait; van olyan 
diák is, aki egyetemre 
jár az otthonból.

Segítség is Segítség is 
akad.akad. Anna nővér 
hosszan sorolja azo-
kat, akiktől segítséget 
kap a munkához. Két 
önkéntes például a 
délutáni tankörökbe 
jár tehermentesíteni a 
pedagógusokat, mások 
akkor segítenek, ami-
kor az udvarra viszik a 
gyerekeket, mert ilyen-
kor mindenki mellé 
külön gondozóra is 
szükség van. Akad-
nak, akik a zöldség- és 
gyümölcsadományok 

feldolgozásában, befőzésében, fa-
gyasztásában vesznek részt, vagy 
időszakonként a portaszolgálatba 
ugranak be ráérős óráikban.

Az igazgatás, az anyagi forrá-
sok biztosítása, a pályázatok elő-
készítése, az adminisztráció – és 
folytathatnánk az Anna nővér ál-

tal ellátott feladatok sorát – szinte 
mindegyike egész embert követel. 
A nővér bánata, hogy az intéz-
ménnyel kapcsolatos papírmunka 
mellett alig marad ideje a gyere-
kekre. Hosszan – és nagyon precí-
zen – sorolja a hivatalos szerveket, 
amelyek az elmúlt hónapokban 
jöttek ellenőrizni a működést. A 
napi feladatok mellett a szerzete-
si élet megélése is más színezetet 
kap, mint a remeteségben vagy 
egy kolostorban, de láthatólag 
Anna nővérnek ez a lételeme.

A jöv.A jöv. Az intézményvezető 
a jövőről is derűsen beszél. Sze-
retne egy olyan otthont is létre-
hozni, ahol az iskolából kinövő 
gyerekek védett környezetben 
élhetnének tovább, dolgozhat-
nának, miközben megkapnák a 
szükséges testi-lelki támogatást. 
Van is egy szomszédos épület a 
Béla király úti gyermekszanató-
rium területén – csak hát amíg 
a tulajdonostársak (a főváros, a 
kerület és az állam) nem rendezik 
soraikat és a helyet, addig nem 
lehet szó felújításról, építkezés-
ről. A terv életképességét növeli, 
hogy a jelenlegi épület konyhája, 
tornaterme és uszodája ki tudná 
szolgálni az új épület igényeit is.

Persze jelenleg már az is köny-
nyebbséget jelentene, ha a Mátyás 
király út rég megígért kijavításával 
a gyerekeket kevesebb zötyögéssel 
lehetne eljuttatni az intézményig. 
Mint Anna nővér fogalmaz: a 
Gondviselő segítségével eddig át-
vészelték a legnehezebb időket is, 
bízik benne és reméli, hogy elkép-
zeléseik most is megvalósíthatók.

B. I.

Közel egymilliárd forint 
útfelújításra

Denevér út temetői szakaszának 
átépítése. Lovas Pál elmondta, 
a Denevér út átépítéséről folya-
matosan folynak a tárgyalások a 
Temetkezési Vállalattal. Bár ko-
rábban szóba került területcsere, 
illetve -megváltás is, egyelőre 
nem született végleges döntés. Az 
azonban biztosra vehető, hogy az 
útszakasz a jelenlegi szélességét és 
a félreállásra szolgáló beugrókat 
megtartva újul meg.

Lovas Pál kritikusan fogal-
mazott a FiberNet kábelfektetési 
gyakorlatával kapcsolatban. Mint 
mondta, több helyütt pontatla-
nul tették vissza a felszedett tér-
kő burkolatot, ráadásul a munka 
befejezését követően mind a mai 
napig nem rendezték az adott 
közterületeket, ezért az önkor-
mányzat levélben szólítja fel a cé-
get a hiányosságok kijavítására.

Több változás várható a Vá-
rosmajor környékén és a parkon 
belül. A tervek szerint egységesí-
tik a Városmajor utcai járdát, így 
megszűnnek az aszfaltos részek. 
A Szamos utca parkban futó sza-
kaszát az aszfalt nagyobb részé-
nek felszedésével „visszaadnák” 
a természetnek. Szilárd burkolat 
csak annyi maradna, amennyire 
adott esetben egy tűzoltóautó be-

fordulásához szükség van. Ezzel 
meg lehetne akadályozni, hogy 
„élelmes” autósok továbbra is 
ingyen parkolónak használják a 
zöldfelületet.

Végezetül az alpolgármester 
arról tájékoztatta az útfejleszté-
si testületet, hogy a jövőben az 
önkormányzat hivatalból értesíti 
az útfelújítások megkezdéséről 
a testület lakóhely szerint érin-
tett tagját, így lehetőség nyílik a 
munkálatok folyamatos nyomon 
követésére.

MM.

2008-RA TERVEZETT ÚTFELÚJÍ-
TÁSOK: Vöröskő utca, Pagony utca, 
Tamási Áron utca, Tarpatak utca, Csil-
lagvölgyi út, Ordas út, Ordas köz, Edvi 
Illés utca, Gyöngyvirág út, Diós árok, 
Kempelen Farkas utca, Zirzen Janka 
utca, Árnyas út, Művész út, Denevér 
út (temető közötti szakasz), Cinege út, 
Rácz Aladár út–Melinda út (összekö-
tés), Irhás árok, Fodor utca–Szúnyog 
út (bekötőút-építés).
LAKÓUTCÁK TERVEZÉSE: Pethényi 
út, Zsolna utca, Bartha utca, Bíró utca, 
Felhő utca, Tusnádi utca, Somorjai 
utca, Alkony út, Liptó utca, Kútvölgyi 
lejtő, Határőr út, Németvölgyi út, Szú-
nyog út, Szamos utca.

(Folytatás az 1. oldalról)

Sokan ingyen parkolóhelynek használják a zöldterületeket
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Szép környezetben kapnak esélyt a gyerekek a fejlődésre
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Sikeres Mátyás-konferencia
A III. Hegytörténeti Konferencia 
idei témája Hunyadi Mátyás volt, 
aki sok szálon kapcsolódik a mai 
XII. kerület területéhez és annak 
történelméhez.

A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény Mátyás trónra lépésének 
550. évfordulóján szervezte meg 
azt a tudományos konferenciát, 
amelyen bárki díjmentesen részt 
vehetett, aki érdeklődik a történe-
lem és a helytörténet iránt.

Valószínűleg az idei, különö-
sen izgalmas témának köszönhe-
tő, hogy nagyon sokan meghall-
gatták a konferencia előadásait. A 
hallgatóság megismerkedett a Vá-
roskút és a budaszentlőrinci pálos 
kolostor XV. századig visszanyú-
ló történelmével, megtudhatta, 

miért nevezték el 1938-ban a XII. 
kerületet Mátyás király városnak, 
és hogy a Hunyadiak emlékét 
milyen sok helyszín örökíti meg 
városszerte. Bepillantást nyerhet-
tek a Mátyás korabeli vadászatok 
világába és a nagy uralkodó híres 
könyvtárának történetébe is. Az 
előadók között szerepelt akadé-
mikus, régész, történész csakúgy, 
mint kerületi helytörténész.

A Hegyvidéki Helytörténe-
ti Gyűjtemény a továbbiakban 
is folytatja konferenciaszervező 
munkáját: évről évre más és más 
téma köré felépített, tudományos 
igényű, mégis közérthető előadá-
sokat hallgathatnak meg az ér-
deklődők. A Mátyás-konferencia 
anyaga nyomtatásban is megjele-
nik, a Hegyvidéki Históriák so-
rozat következő részeként.

Balázs Attila

Önkéntesek a családsegítőben
otthoni támogatásával nyújthat-
tak segítséget, míg az Álláskereső 
Klub működését a munkahelyek 
felkutatásával tehették eredmé-
nyesebbé.

Az intézményvezető jelezte: 
az önkéntesek integrációját szol-
gáló program 2007 áprilisában 
a Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ felkészítésével kezdő-
dött, a befogadói teendőkről az 
Önkéntes Központ Alapítvány 
tartott képzést az intézmény 
munkatársainak. Az önkéntesek 
toborzása tavaly szeptember-
ben indult el. Akik a kiképzés, 
a ráhangolódás és az ismeretek 
gyakorlati elsajátítása után benn 
maradtak a programban, ez év 
eleje óta lényegében már teljes 
értékű kollégaként segíthetik 
az intézmény alkalmazottainak 
munkáját.

– A képzésünkön huszonhét 
önkéntes vett részt, közülük ti-
zenketten maradtak itt – tudtuk 
meg Iring Zoltántól, aki kérdé-
sünkre kifejtette: a jelentkezők 
nagyjából fele főiskolai, egyetemi 
hallgató, aki az önkéntes munká-
val a tanulmányaihoz szükséges 
gyakorlati ismereteket kíván sze-
rezni, míg az érdeklődők másik 
fele a szó hagyományos érelmé-
ben vett önkéntes, ők a közös jó 
érdekében, személyes akaratból, 
anyagi ellenszolgáltatás nélkül 
kívánnak segítő tevékenységet 
folytatni. Ez utóbbi kör a végzett-
ség, családi háttér szempontjából 
rendkívül összetett, életkoruk 
azonban némileg behatárolt: ál-
talában elmondható, hogy in-
kább az ötven év feletti, aktív, 
illetve frissnyugdíjas korosztály 
érez késztetést az önkéntes mun-
kára.

A Családsegítő és Gyermek-

Az Európai Unió társfi nanszírozá-
sával a Nemzeti Fejlesztési Terv 
által támogatott pályázati prog-
ramot valósított meg a kerületi 
Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ: az intézmény önkén-
teseket integrált a munkájába. 
A projekt mintaértékű, a tapasz-
talatokat más, szociális ellátást 
végző intézmények is hasznosít-
hatják.

„Befogadó intézmények – A szo-
ciális szektor fejlesztése önkéntes 
programok szociális intézmé-
nyekbe történő integrálásán 
keresztül” – ez a címe annak a 
támogatásnak, amelyet a kerüle-
ti Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ az Önkéntes Központ 
Alapítvánnyal együttműködve 
nyert 2006-ban a Nemzeti Fej-
lesztési Terv Humánerőforrás-
fejlesztési Operatív Programja 
keretében. A mintaprojekt köz-
vetlen célkitűzése az volt, hogy 
kidolgozzanak egy működőképes 
modellt a szociális intézmények 
számára az önkéntesek integráci-
ójához, akik segítségével hatéko-
nyabban elégíthetők ki a lakossá-
gi igények.

Iring Zoltán, a Családsegítő és 
Gyermekjóléti Szolgálat vezetője 
érdeklődésünkre elmondta, in-
tézményük három szakfeladatra 
keresett segítőket. Az önkénte-
sek a gyermekvédelem területén 
a csellengő, veszélyeztetett gye-
rekek játékos foglalkozásainak 
szervezésében közreműködhet-
tek, a krónikus pszichiátriai be-
tegek ellátása kapcsán szintén 
szabadidős programok szervezé-
sével, továbbá a magányosan élők 

Mozikert június 18-tól augusz-
tus 29-ig, minden szerdán 20.30. A 
belépés díjtalan.

Zurgó-Dió gyerektáncház
június 20-án 18.00. Táncot tanít: 
Navratil Andrea. Betáncoló: 300 
Ft/alkalom.

Zurgó Táncház június 20-án 
20.00. Moldvai csángó népzene, 
tánctanítás, daltanítás. Zenél: a 
Zurgó együttes, táncot tanít: Fü-
löp Attila, éneket tanít: Navratil 
Andrea. Betáncoló: 500 Ft/alka-
lom, diákjegy 300 Ft/alkalom. Je-
gyek a helyszínen kaphatók. www.
zurgo.hu

„Évszakok” – Gui Deme-
ter festőművész kiállítása június 
25-ig látható. www.festomuvesz.
hu/guidemeter, www.painter.hu/
guidemeter. A belépés díjtalan.

Hegyvidéki Egészségklub jú-
nius 26-án 18.00. A homeopátia 
szerepe, jelentősége a gyógyításban. 
Az előadáson részt vevők egy közös 
diétás vacsorán vehetnek részt. A 
klub vezetője: dr. Szolnoki Lajos 
háziorvos. A belépés díjtalan.

Rock and roll-tánctábor júni-
us 16–20-ig 8.30–16.30. A moz-
galmas tánctáborban meg lehet 
tanulni a rocki és a modern táncok 

NYÁRI KERTMOZI
a Szépkilátás Cukrászda kertjében
csütörtökönként 20.00-kor.
Vígjátékokból összeállított fi lmvá-

logatás.
Június 19.: Egy szöszi szerelme 

(rendező: Milos Forman).
Június 26.: Az én kis falum (r.: Jiři 

Menzel).
A műsorváltoztatás jogát a szerve-

zők fenntartják.
A program ingyenes.
Helyszín: XII., Szépkilátás út 1.

alapjait, sok-sok mozgással, játék-
kal, 6 éves kortól. Részvételi díj: 17 
500 forint.

„Varázsecset” gyermektábor. 
Kézműves-foglalkozás, játékos an-
gol, szórakoztató programok 6–12 
éves általános iskolások részére. 
Időpontok: június 16–20., június 
23–27. 9.00–16.00. Napi program: 
9.00–12.00 kézműves-foglalkozá-
sok és szabadtéri versenyjátékok, 
12.00–13.00 ebéd, 13.00–16.00 
szerep- és drámajátékok, szórakoz-
tató programok. Jelentkezés: tele-
fonon vagy e-mailben (jokaiklub@
jokaiklub.hu). Részvételi díj: 20 000 
forint (a foglalkozások, az anyag-
költség és napi egy főétkezés díja).

Tánctábor június 28.–július 
2-ig. A B.V.S.C. Jókai Táncklub 
szervezésében tánciskolások és tan-
folyamot végzett táncosok részére 
indul társastánctábor. Vezeti: Ju-
hász Szilvia táncpedagógus. Rész-
vételi díj: 21 500 forint (ebéddel).

„…hogy látva lássanak” – 
Horváth Attila festőművész
kiállításának megnyitója június 
21-én 16.00. A tárlatot megnyitja: 
Medveczky Ádám Liszt-díjas kar-
mester. Közreműködik: Császár 
Angela, Szebényi Dániel (zongora). 
A kiállítás július 25-ig tekinthető 
meg (előzetes bejelentkezés szüksé-
ges a 275-1394-es telefonszámon).

Kiss Áron-emléknap júni-
us 24-én 10.30–13.30. „Dr. Kiss 
Áron emlékezete. Száz éve hunyt 
el a Szatmárból indult Tanítók ta-
nítója, budai polgár.” A Kiss Áron 
Tisztelőinek Köre emléknapot tart 

Szent Iván napján. Az emlékülés 
közben, 11.45-kor koszorút helyez-
nek el a közeli Gálbory-villa kertjé-
ben lévő emléktáblánál.

Felnőtt művészi torna hétfőn, 
szerdán és pénteken 8.00–9.00 és 
9.00–10.00. A foglalkozás mind-
azoknak ajánlott, akik a szép és ter-
mészetes mozgások útján szeretné-
nek eljutni izomerejük, állóképessé-
gük, hajlékonyságuk fejlesztéséhez, 
testük fi zikai karbantartásához, 
alakjuk formálásához. Vezeti: Tass 
Olga mesteredző, olimpiai bajnok.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság keddenként 18.00–22.00. 
Vezeti: Mészáros János.

„Örök-zöld” – Természeti 
örökségünk a zöld Hegyvidék.
Nyitva tartás: kedden, csütörtökön 
és pénteken 10.00–18.00.
 �

Panoráma Feszt – a Panoráma 
Vizuális Alkotóműhely szabadtéri 
fotókiállítása június 20-án és 21-én 
10.00–18.00-ig a Királyhágó téren. 
(Csak kedvező időjárás esetén!) To-
vábbi információ: Rácz Géza, 06-
70-318-2492.

AZ ÖNKÉNTES KÖZPONT ALAPÍTVÁNY
Az Önkéntesség Nemzetközi Éve alkalmából 2001 októberében valósult meg elő-
ször az Önkéntesek Hete, valamint az Önkéntesek Ünnepe. A magyarországi prog-
ramsorozat keretében számtalan szakmai programot, helyi, kis- és nagytelepülési 
akciót szerveztek, illetve sok kutatás, tanulmány és egyéb szakértői dokumentum 
készült el.

Az év kiváló alkalmat teremtett arra is, hogy felhívja a kormányzati szféra fi gyel-
mét az önkéntesek által végzett munka fontosságára, az önkéntesség gazdasági, 
társadalmi jelentőségére. Az Önkéntesség Nemzetközi Éve során fogalmazódott 
meg először, hogy az önkéntesség infrastruktúrájának megteremtése, kultúrájá-
nak fejlesztése érdekében hazánkban is szükség van egy országos önkéntes köz-
pont létrehozására.

E szándék gyakorlatba történő átültetését öt nonprofi t szervezet együttmű-
ködése és munkája tette lehetővé, aminek eredményeképpen 2002 szeptem-
berében hivatalosan is megkezdhette működését az Önkéntes Központ Alapít-
vány. Az alapítvány célja a magyarországi önkéntesek és az őket foglalkoztató 
szervezetek munkájának támogatása információval, tanácsadással és képzéssel, 
az önkéntesség kultúrájának terjesztése, s annak integrálása a hazai társadalmi 
környezetbe.

A KSH által 2000-ben végzett felmérés adatai szerint 2000-ben Magyarorszá-
gon 400 000 önkéntes végzett önkéntes tevékenységet 35,5 millió munkaórában. 
Ennek átszámított értéke: 18 milliárd forint.

jóléti Központ vezetője úgy 
látja, eredményesen zajlott az 
önkéntesek integrációja, jó 
kapcsolatokat alakítottak ki a 
gyerekcsoportok résztvevőivel, 
illetve a pszichiátriai betegkö-
zösség tagjaival, továbbá rendkí-
vül hatékonnyá tették az Állás-
kereső Klub működését: az ide 
érkező ép, illetve megváltozott 
munkaképességű álláskeresők 
80%-ának sikerül valamilyen 
munkalehetőséget találni. Bár a 
pályázati program végrehajtásá-
nak időszaka ez év márciusával 
hivatalosan lezárult, a bevált 
önkéntesek náluk maradtak – 
ők továbbra is támogatják az 
intézmény munkáját.

Kovács Lajos, a kerület szoci-
ális ügyeiért felelős alpolgármes-
tere megkeresésünkre közölte: a 
Családsegítő és Gyermekjóléti 

Központ sikeres programja nyo-
mán a jövőben elősegíteni kíván-
ják, hogy a szociális ellátások te-
rületén más munkákba – például 
az idősgondozási feladatokba – is 
bekapcsolódhassanak önkénte-
sek. Ezek mellett, ahogy eddig 
is, az alkalomszerű, egyes esemé-
nyekre szervezett önkéntességet 
is erősíteni szeretnék, elsősorban 
a különféle kerületszépítő akci-
ók meghirdetésével. A szervezett 
önkéntes tevékenységekbe a jövő-
ben jobban be kívánják vonni a 
cégeket is, amelyek a részvétellel 
nemcsak egy tágabb közösség, 
hanem saját maguk számára is ér-
téket tudnak teremteni – pozitív 
üzeneteket közvetíthetnek ma-
gukról, emellett munkatársaikat 
is összekovácsolhatják egy-egy 
ilyen programmal.

z.

www.t-online.hu

Tanuljunk együtt
internetezni!

Az elôadás során másfél-két órában gyakorlati példákkal alátámasztva 
mutatjuk be a számítógép és az internet használatát, és hasznos tippeket 
adunk ahhoz, hogy Ön is örömét lelje a világhálós szörfölésben. 
Az elôadás végeztével minden résztvevô internethasználatot segítô 
füzetet kap ajándékba.

Az elôadás témája: Internetismeretek kezdôknek

Az elôadások idôpontjai:
június 19. 14.00; június 24. 10.00; július 1. 17.00; július 10. 14.00

Helyszín:
Magyar Telekom Nyrt. székháza, Budapest I. kerület, Krisztina krt. 55.

Várjuk jelentkezését az ingyenesen hívható 06 80 204 850 telefonszámon
vagy a www.magyartelekom.hu oldalon!

Érkezés és regisztráció 30 perccel az elôadás kezdete elôtt. 

2008-ban is  folytatódik a Magyar Telekom 
ingyenes internet-  oktatási programja.

Megközelíthetô 18-as és 56-os villamossal (Mikó utcai megálló), 2-es metróval (Déli pu. végállomás),
5-ös, 78-as és 105-ös autóbusszal (Alagút vagy Mészáros utcai megálló).

KÉSZ-el�adás
A Keresztény/keresztyén Értelmiségiek Szövetségének (KÉSZ) Isten-
hegyi Csoportja minden hónap utolsó csütörtökén találkozóra hív-
ja tagjait, leendő tagjait és az érdeklődőket a szellemiségével egyező 
programokra a XII., Felhő utca 10. alatti református templomba. 
Június 26-án 19 órától Kiss János Ferenc villamosmérnök, környezeti 
projektmenedzser tart előadást Teremtésvédelem vagy környezetvé-
delem? címmel. További információk: Batizi László (a csoport elnö-
ke) – 06-20-942-81-46, Béres L. Attila (titkár) – 06-30-402-66-95.

Múzeumok Éjszakája
A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény az idén először kapcso-
lódik be a Múzeumok Éjszakája programsorozatba. A gyűjtemény 
kapuja június 21-én este 18 órától éjjel 2-ig nyitva áll majd. Az 
aktuális kiállítást tárlatvezetéssel lehet megtekinteni, vetélkedő és 
könyvnyeremények várják a látogatókat, akik ingyenesen küldhet-
nek archív hatású képeslapot szeretteiknek, barátaiknak, valamint 
megkóstolhatnak egy eredeti recept szerint készült hegyvidéki 
vadpörköltet. Mindehhez élő jazz-zene és fáklyafény teremti meg a 
hangulatot. Cím: XII., Beethoven utca 1/b.
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A mindennapok h�sei

A hagyományteremtő szándékkal megrendezett, nagy sikerű Hegyvidéki Napok annyiféle eseménnyel 
várta a kerületi polgárokat, hogy legutóbbi lapszámunkban nem állt módunkban mindenre részletesen 
kitérni. A teljesség igényét helyhiány miatt ezúttal sem tudjuk szem előtt tartani, azonban az alábbiakban 
igyekszünk újabb képeket felvillantani a több napon át zajló kavalkádból.

Hegyvidéki Napok

Egészségügyi dolgozókat díjazott az önkormányzat a Semmelweis-napon

Minden évben Semmelweis-na-
pon köszönti egészségügyi dol-
gozóit a kerületi önkormányzat. A 
Hegyvidék Egészségügyi Ellátásá-
ért Díjat és az egészségügyi köz-
alkalmazottak elismeréseit idén a 
Hegyvidéki Napok programsoro-
zat keretében adták át. Kihirdették 
a közbiztonsági és rendőrnapon 
megtartott járőrverseny eredmé-
nyeit is.

M iközben a kormányzati meg-
szorításoknak köszönhetően 

országszerte egyre kevesebb pénz 
jut az egészségügyre, Hegyvidék 
önkormányzata erején felül pró-
bálja fejleszteni saját ellátórend-
szerét. A rendelőfelújítások és 
eszközbeszerzések azonban mit 
sem érnek az egészségügyi dolgo-
zók, orvosok, ápolók, gondozók 

áldozatos munkája nélkül. Ők 
azok, akik méltatlanul alacsony 
fi zetésért, mégis legjobb tudásuk 
szerint látják el, segítik a hozzájuk 
fordulókat – hangsúlyozta ünnepi 
köszöntőjében Kovács Lajos al-
polgármester, majd hozzátette: a 
Semmelweis-nap kiváló alkalom 
arra, hogy egy pillanatra megáll-
junk, és köszönetet mondjunk a 
mindennapok hőseinek, akik azért 
dolgoznak, hogy a kerületi közös-
ség jó egészségben élhesse napjait.

Az alpolgármester kiemelte: 
amikor az egészségről beszélünk, 
a szellem és a test harmóniájára 
gondolunk. Egészségünk meg-
tartásában egyaránt fontos szerep 
jut az orvoslásnak és az életmód-
nak, de szükség van a családok-

ra is, a biztos háttérre, a boldog 
otthoni légkörre. Sajnos a társa-
dalom jelenlegi állapota éppen el-
lentétes folyamatokat indukál, az 
elhibázott reformlépések alapjai-
ban rendítették meg az egészség-
ügy rendszerét – mondta Kovács 
Lajos. Ilyen körülmények között 
különös értékkel bírnak a preven-
cióra irányuló kezdeményezések, 
például a minden évben megren-
dezett Hegyvidéki Egészségnap 
is, amelyen ingyenes szűrések, 
különböző állapotfelmérések vár-
ják a helyi polgárokat.

A prevenció fontosságát emelte 
ki dr. Szolnoki Lajos háziorvos, 
a Hegyvidéki Egészségklub ve-
zetője is. Mint elmondta, 2005-
ben azzal a céllal indult útjára a 

havi rendszerességgel jelentkező 
klub, hogy fórumot teremtsen az 
egészséges életmód népszerűsíté-
séhez. Erre annak ellenére szükség 
van, hogy a kerület kiemelkedő 
eredményeket ér el a megelőzés 
területén, míg a hegyvidékiek 
életminősége és élethossza eléri 
a nyugat-európai szintet. Közös 
a siker, ami a lakosság pozitív 
hozzáállása mellett köszönhető 
a kerületi egészségügyi dolgozók 
munkájának is, akik az ágazatot 
érő igaztalan támadások közepet-
te is mindvégig a betegek pártján 
állva folytatták tevékenységüket. 
Az orvos és beteg közötti kapcso-
lat új alapokra helyezésében segít 
az egészségklub is, ahol több idő 
jut a tanácsadásra, a megelőzéssel 
kapcsolatos tudnivalók közvetlen 
átadására, illetve a betegségek 
okainak és terápiás lehetőségeinek 
mélyebb feltárására – jelentette ki 
Szolnoki Lajos.

A Hegyvidék Egészségügyi 
Ellátásáért Díjat az idén Móga 
Sándorné és Gallai Mária védő-
nők kapták meg; a Semmelweis-
nap alkalmából a kerületi egész-
ségügyi közalkalmazottak a Sába 
által támogatott ajándékcsoma-
gokat vehették át. Az ünnepsé-
gen kihirdették a közbiztonsági 
és rendőrnapon megtartott járőr-
verseny eredményeit is. A győz-
tes Jókai Mór iskola első csapata 
erdélyi utat nyert, de a dobogóra 
felálló másik Jókai-csapat és a Fe-
kete István iskola diákjai is érté-
kes ajándékokkal gazdagodtak.

mm.

Szabó L�rincre emlékeztek

A Hegyvidéki Napok része-
ként Szabó Lőrinc egykori 

lakóhelyénél iskolások és iroda-
lomkedvelő kerületiek részvéte-
lével tartott megemlékezést az 
önkormányzat. Az eseménynek 
a Nyugat alapításának századik 
évfordulója adott apropót, mint-
hogy a költő a folyóirat egyik 
emblematikus szerzője volt.

A Németvölgyi út 16. alatti 
épület falán lévő emléktáblánál 
koszorút helyezett el Lovas Pál al-

polgármester, műsort adott a Kós 
Károly Ének-zene Emeltszintű 
Általános Iskola kórusa, vala-
mint ünnepi beszédet mondott 
Ropolyi Lajos, a Szabó Lőrinc 
Alapítvány intézőbizottságának 
elnöke. Ropolyi emlékeztetett 
arra, hogy a költő 1929 és 1936 
között élt családjával a Német-
völgyi úti házban, s ezen időszak 
alatt születtek a gyermeke által 
ihletett híres „Lóci-versek”.

z.

„Beszéld el fiaidnak!”
Doncsev Toso új könyvének bemutatója

A Hegyvidéki Napok keretében 
mutatták be Doncsev Toso nem-
rég megjelent novelláskötetét, 
A kun hercegnőt. A történetek 
az ötvenes évek Budapestjének 
ellentmondásos időszakát idézik: 
egyszerre van jelen emberség és 
durvaság, a békés faluközösség és 
a kegyetlen diktatúra.

S zükségünk van felmenőink 
történeteire, mert ezekből 

érthetjük meg valódi múltun-
kat. Apaként is úgy látom, át kell 
adnunk fi ainknak, hogy milyen 
világban éltünk – fogalmazott 
Pokorni Zoltán polgármester a 
könyvbemutatón, majd elmond-
ta, a novellákat olvasva úgy véli, 
a szerző a kortárs magyar iro-
dalom nagyjai közé sorolható. – 
Magam sem számítottam arra, 
hogy ennyire magával ragadnak 
Toso írásai – méltatta a novellá-
kat Pokorni, aki egyes képekben 
hrabali hasonlóságokat vélt felfe-
dezni.

A szerző fi a, Doncsev András 
kiadói minőségében mondott 
köszönetet a hegyvidéki önkor-
mányzatnak, amely lehetővé tette 
a kötet megjelenését.

– Az irodalomnak és a művé-
szetnek mindig is támogatókra 
volt szüksége. Szerencsénk volt, 
hogy olyan ítészek ülnek közöt-
tünk, mint Hegyvidék polgár-
mestere, aki segítette a kötet ki-
adását – emelte ki.

Sokan igénybe veszik az évente rendezett ingyenes vizsgálatokat

– Nem szépítettem meg a tör-
téneteket. Az ötvenes évek Zoltán 
utcájában és a szomszédos mellék-
utcákban az emberek nem csupán 
éltek egymás mellett, de beszéltek 
is egymással, egyfajta kisvárosi lét 
bontakozott ki a város szívében. 
Törekedtem arra, hogy a törté-
nelmi hűség mellett állandó kér-
désekről beszéljek, hiszen mindig 
is vannak erkölcsi kételyek, folya-
matosak az üldöztetések – hang-
súlyozta Doncsev Toso, majd hoz-
zátette: reméli, sikerült az elmúlt 
rendszer mindennapjait úgy ábrá-
zolni, hogy azok a későbbi generá-
ciók számára is érthetővé válnak.

Hegedűs Endre Liszt-díjas 
zongorista Chopin dallamaival 
festette alá az ünnepélyes könyv-
bemutatót. Mint mondta, őt a 
kötet romantikája ragadta meg, 
az, ahogy a vérfagyasztó történe-
tekben csodálatos szerelem bon-
takozik ki.

Szilléry Éva

E gyszer réges-régen, amikor 
a Sas-hegyen még manók, 

törpék és tündérek éltek, a hegy 
belsejében egy óriási lyuk táton-
gott. Az óriási lyukban kis faluk 
voltak, ezekben éltek a manók, a 
törpék és a tündérek. Eleinte jó 
barátságban voltak egymással, 
de összevesztek, és a barátságnak 
egyszeriben vége lett. Telt-múlt 
az idő, és egyre többet vitáztak a 
kicsi népek. Ezután a tündérek 
elrepültek a fák tetejére, a törpék 
a folyókba, tavakba költöztek, a 
manók pedig messzi hegyekbe 
mentek. Kivéve egyet, úgy hív-
ták, hogy Hegyi Manó. Ő volt 
az utolsó manó a Sas-hegyben. 
Egyedül érezte magát, így mély 
álomba szenderült. Csak aludt, 
aludt, s mikor felébredt, a világ 
már más volt, mint régen. Nem 
a tündérek, manók s a törpék 
uralták a hegyet, hanem az em-
berek. És a nagy lyuk sok kijára-
tát nem találta, bármennyire is 
szerette volna. Kereste nap, nap 
után, de sehol nem találta.

Aztán egyszer valaki azt kér-
dezte.

– HAHÓ, VAN ITT VALA-
KI?

Körbenézett, s egy parányi 

fénycsóvát pillantott meg a feje 
felett. Mászott a köveken fel, 
fel, fel, és egy kicsi lyukon kinn 
találta magát a friss, nyárias idő-
ben. Nagy lett volna a boldog-
ság, ha nem látott volna meg 
egy furcsa lényt. Hasonlított 
őrá, csak nem volt olyan kicsi, 
és nem volt olyan hosszú a füle. 
Ez a furcsa lény egy ember volt. 
Amikor ez a valami elment, a 
manó kimászott a lyukból, és 
azt vette észre, hogy az egykor 
nagy sziklás hegyből csak egy 
kicsi sziklás hegy és az ő na-
gyobbacska kősziklája maradt. 
Felment a szikla tetejére, és egy 
házat vett észre. A házban egy 
öreg hölgy és néhány tyúk volt. 
A manó ijedten bújt el. Nem ér-
tette a dolgot, de megijedt, és azt 
mondta:

– Itt minden olyan nagy, hol 
lehetnek a társaim?

És ijedten bújt vissza a lyuk-
ba. Másnap épp a friss levegőt 
szívta, amikor az a furcsa lény 
megint feltűnt. A lyukba vissza-
menni nem tudott: ugyanis épp 
ott állt az ember. Most legalább 
szemügyre vehette, hosszú bar-
na haja volt, de valahogy alacso-
nyabb volt, mint az az öregasz-

szony. A lány a nagy keresgélés 
közben hirtelen  megállt. Ész-
revett valamit. Nem mást, mint 
a manó lábnyomát. Követte a 
nyomokat, észrevette a manót, 
és elkezdett jajveszékelni, majd 
amikor észrevette, hogy a manó 
jobban fél tőle, mint ő a manó-
tól, abbahagyta a jajgatást.

– Ki vagy te?
– Én a Hegyi Manó vagyok.
– De hiszen manók csak a 

mesékben léteznek!
– Ez nem igaz, ugyanis régen 

a manók, a tündérek és a törpék 
lakták a Sas-hegyet.

– Jó, most, hogy tudod, hogy 
manó vagyok, áruld el, hogy te 
ki vagy!

– Haha, hisz nem is tudod, 
én egy ember vagyok.

– Az nem lehet, mert te túl 
alacsony vagy egy emberhez ké-
pest.

– Ó, te kis buta, én egy gye-
rek vagyok, és azok alacsonyab-
bak, mint a felnőttek.

– Hát akkor mutasd meg, 
légy szíves, hogy merre találom 
a többi manót.

– Bocsánat, de te vagy az 
egyetlen manó, akit  ismerek. 
De tudod, mit? Megmutatlak 
anyukámnak.

– Hát jó, végül is rendben 
van.

A kislány a manót elvitte édes-
anyjához, az anya viszont nem 
látta a manót. Nemhogy nem 
látta, de még azt is mondta a kis-
lánynak, hogy csak képzelődik.

És a kislány  bármennyire is 
győzködte édesanyját, hogy a 
manó bizony létezik, az anyja 
nem akarta elhinni.

A kislány és a manó egyre 
jobb barátságban lettek. A kis-
lány mindennap eljött a lyuk-
hoz, mesélt az emberekről és az 
életükről. Eljött az ősz. Majd a 
tél. És legjobb barátok lettek. A 
manó megmutatta a barlangot, 
mesélt a boldog manóéletről, a 
tündérekről, a törpékről, a kis-
lány pedig megmutatta a háziál-
latait. Ám egyik reggel a kislány 
szomorúan ment a barlanghoz, 
és azt mondta:

– Elköltözik a családunk, és 
én nem láthatlak többet.

A manó nagyon szomorú lett, 
mert a kislány volt az egyetlen 
barátja.

Teltek-múltak az évek, a manó 
őrizte a megmaradt sziklát, és 
egyre csak a kislányra gondolt. A 
szíve tele volt szeretettel, nagyon 
szeretett volna a kislánnyal talál-
kozni. Egyre többször ment ki a 
barlangjából, és fi gyelte az embe-
reket. De nem barátkozott senki-
vel, csak a kislány járt az eszében. 
A hegy szelleme sokáig fi gyelte a 
manócskát, majd nagyon meg-
szánta, és megengedte neki, hogy 
szép lassan legényke legyen be-
lőle. Szép lassan nőni kezdett, a 
füle egyre kisebb lett. A kislány 
is nagylánnyá serdült, és ő sem 
felejtette el a barátját. Annyira 
hiányzott neki a manó, hogy fel-
ment a hegyre, hogy megkeresse 
a barátját és a kedves sziklát. Mi-
kor felért, nagyot sóhajtott:

– Merre lehetsz, te kedves 
manó? Olyan régen láttalak, és 
olyan nagyon hiányoztál! Merre 
lehetsz? Hol keresselek?

A legény meghallotta a só-
hajtozást, megdobbant a szíve, 
amikor felismerte a leányt. Ki-
mászott a barlangjából, de nem 
szólt semmit. A leány felnézett, s 

hát egy legényt pillantott meg a 
barlang bejáratánál. Meg akarta 
kérdezni éppen a legénytől, hogy 
nem látott-e erre egy kicsi hegyi 
manót, mikor felismerte benne 
a barátját. Beszéltek, meséltek, 
a leány mindennap újra feljött 
a hegyre a fi úhoz, addig-addig, 
míg egymásba nem szerettek. 
Egyre többet mentek emberek 
közé. Végül összeházasodtak. A 
kőszikla tetején házat építettek, 
több gyerekük is született. Ott 
élnek boldogan még ma is. A 
fi ú sokat mesélt a gyerekeinek a 
hegyről, a manókról, törpékről 
és tündérekről. A fi ú sosem felej-
tette el, hogy manó volt valami-
kor. Ma is körbejárja mindennap 
a hegyet, ismeri és vigyázza a fá-
kat, a virágokat. De leginkább a 
szikláját őrzi. Minden reggel az 
első útja a sziklájához viszi. Ő is-
meri a legjobban a hegyet, ezért 
Ő lett a Sas-hegy Őre.

Én elhiszem ezt a mesét.
A szikla ott van a hegyen ma 

is. Én is jártam a barátnőmmel 
rajta. Aki nem hiszi, járjon utá-
na.

Amár Fanni (11 éves)
Arany János Általános Iskola 

és Gimnázium IV. A

A Hegyi Manó

Mesébe sz�tt Hegyvidék

M esébe illő környezetben, a János-hegy csú-
csán lévő Erzsébet-kilátó teraszán és kör-

folyosóján adták át a meseíró-pályázat díjait. A 
valós vagy kitalált történetek központi témája a 
„mesébe szőtt Hegyvidék” volt, a moderátor sze-
repét a Virányosi Közösségi Ház látta el.

A helyi újságírókból álló háromtagú zsűri 
gondos mérlegelés után az első díjat Amár Fan-
ninak (11 éves), az Arany János Általános Iskola 
és Gimnázium IV. A osztályos tanulójának ítél-
te A Hegyi Manó című írásáért. Második díjat 

kapott Döbrönti Kitti (13) a Farkasrét története 
című meséért, míg a harmadik díj nyertese Kin-
cses Katalin (12, a Virányosi Általános Iskola 
diákja) A Hegyvidék szelleme című pályamun-
kájáért.

A zsűri különdíját a nyolcéves Pallós Dávid 
(ELTE Tanítóképző Gyakorló Általános Iskola, 
I. A) érdemelte ki Az óriás, valamint A kutya, a 
nyúl, a cica és a bárány című írásaiért.

Az alábbiakban a nyertes mesét közöljük.
SDGy
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Móga Sándorné, az egyik díjazott
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VadasparkiK isjanó, a gyakornok-állatgon-
dozó csodálta főnökét, mint 

Winnetou a bálványszobrot. Bár 
nem töltött sok időt együtt Gyu-
la bá’-val – hisz nem sokkal a 
Vadasparki Afrika Expedíció el-
indulása előtt csatlakozott a park 
személyzetéhez –, az a néhány 
nap is elegendő volt, hogy eldönt-
se, felnőttkorára pontosan olyan 
okos és tapasztalt erdész akar len-
ni, mint az öreg erdőkerülő.

Számára mesébe illő történet-
nek tűnt, hogy valaki egyszerűen 
elrepül Afrikába, s visszatér egy 
igazi púpos tevével! Behunyta 
a szemeit, s látta önmagát mint 
az afrikai bozótvilág rettenthe-
tetlen vadőrét, ki bármerre veszi 
útját, állatok serege kíséri, mint 
hajdani fejedelmeket az udvar 
népe. Még a gondolatára is bele-
borzongott, milyen jó érzés lehet 
az esti tábortűznél megbeszélni 
a napi híreket az állatok kirá-
lyával, az oroszlánnal. Ha pedig 
úgy esne, attól sem rettenne visz-
sza, ha meg kellene dorgálnia a 
hiénát, amiért ismét elcsente a 
gepárdcsalád vacsoráját. Mind-
eközben meghitten cirógatná 
a lába előtt doromboló éjfekete 
puma kobakját, és…

Az irodában csörömpölni kez-
dett a régimódi tárcsás telefon. 
Kisjanó riadtan nyitotta ki a sze-
meit. Meghökkenve pillantott 
kinyújtott karjára. Esküdni mert 
volna, hogy egy pillanattal ko-
rábban a puma fekete fejbúbján 
nyugodott a tenyere, most pedig 
a fényes, fekete készülék fülhall-
gatóját markolászták az ujjai.

– Csókolom… azaz, jó napot 
kívánok, a vadaspark beszél…

Az öreg erdész volt a vonal má-

sik végén. Kisjanó tisztelettudóan 
felállt, s úgy ismételgette.

– Igen, Gyula bá’… Jól van, 
Gyula bá’… Értettem, Gyula 
bá’… Úgy lesz, Gyula bá’…

Mire visszahelyezte a hallgatót, 
három pár álmos szem meredt rá 
kérdőn.

Micikét, a mezei egeret, Dirr-
dúr Kandúrt és Igazi Nyuszit 
elnyomta a buzgóság a hirtelen 
támadt május végi hőségben. 
Lompos kutya egykori kosarában 
húzták az édes, délutáni szundit, 
amikor a telefon megszólalt.

– Megérkeztek Budaörsre – 
közölte velük Kisjanó, miközben 
a fejét vakarászta. – Három na-
pig pihennek, s csak a hét végén 
jönnek ki a parkba. Gyula bá’ 
arra kért bennünket, szervez-
zünk valamifajta meglepetést 
Kamillnak. Hogy azon nyomban 
otthon érezze magát köreinkben. 
Hm. De mi légyen az?

Az állatbizottság tagjai felug-
ráltak a gyalulatlan, nyekergő 
asztalra, és most már négyen va-
karászták a fejüket.

Hm. Valóban, mi légyen az…? 
Micike törte meg a csendet.

– Addig én körbeszaladok, és 
elújságolom mindenkinek, hogy 
a hét végén leleplezzük Kamillt, 
a tevét.

El is iramodott volna, ha Dirr-
durr Kandúr nem pördül villám-
gyorsan hátra, és ragadja meg a 
farkát.

– Nem leleplezzük, hanem 
meglepjük, te ostoba egér… – 
sziszegte felé villámló sze-
mekkel. Micikének 
remegett a bajsza, 
mint egy elektro-

mos fogkefe 
pamacsa. E 

pillanat-

ban szívesebben lett volna egy 
egérlyukban, mint bármely más 
helyen a világon.

– Meg… meglepjük Kamillt, 
nem lelepjük… akarom monda-
ni… Ne tekerd a farkincámat, 
Dirr-dúr Kandúr, kérlek, mert 
eltörik!

A macska fújt egyet, s eleresz-
tette az egér farkát.

– Na jó. Szaladj körbe, és fon-
toskodj. Meg-le-pe-tés, érted, 
borsóagyú?

– A makkocskáját, hagyjátok 
már abba az örökös huzakodást – 
pirított rájuk Igazi Nyuszi. Olyat 
dobbantott hátsó ugrólábával, 

hogy kotyogni kezdett a te-
lefon csengője.

– Nem viselkedtek 
bizottsági tagokhoz 

méltóan…
Micike felhasz-

nálta a pillanatot, 
s kisurrant az er-
dészlakból.

– Meglepe-
tés, meglepetés, 
s nem leleple-
zés – cincogta 
fé lhangosan 
maga elé fu-
tás közben. 
Szörnyen félt, 
hogy ismét 
bakizik, és 
köznevetség 
tárgya lesz az 
állatok szemé-

ben.
 �

Aba-Novák Vilmos debreceni életmű-kiállítása

Aki valaha megfordult a város-
majori templomban, s vetett egy 
pillantást a mennyezeten és a 
szentélyekben megbúvó freskók-
ra, Aba-Novák Vilmos keze nyo-
mát látta. A rendkívüli tehetségű 
festő egy kőhajításnyira a Csörsz 
utca vasúti végétől, a Pálya utca 4. 
szám alatt született, végső nyuga-
lomra a Farkasréti temetőben lelt. 
Intenzív, de tragikusan rövid élete 
során hétszer cserélt budai lakást, 
mindannyiszor szinte „körülpon-
tozta” hegyvidékünket. 1919–20-
ban a Gordonkázó nő halhatatlan 
alkotója, Berény Róbert Városma-
jor utcai műtermében dolgozott 
az úgynevezett római kör másik 
két tagjával, Korb Erzsébettel és 
Patkó Károllyal. Ennyi helytörténe-
ti utalás után talán érthető, miért 
vettük utunkat Debrecen felé, 
ahol Aba-Novák-kiállítás látható 
július 6-ig.

A ba-Novák Vilmos a reneszán-
szát éli. Majd’ fél évszázados 

hallgatás (és némi közszellemi 
tunyaság) után hirtelen újra „fel-
fedeztük” e nagyszerű festőt. A 

közelmúltban az életét bemutató 
monográfi a került a könyvpiacra, 
sokféle méltatás jelent meg róla a 
médiában, s áprilisban Debrecen-
ben minden idők legértékesebb 
tárlatát nyitották meg, amelyet 
hazai képzőművész életművéből 
valaha is rendeztek.

Magyarország legnagyobb egy-

befüggő kiállítóterében, a MO-
DEM elegánsan modern hallja-
iban több mint 200 festményt, 
150 grafi kát, valamint nagyszámú 
pannó-tervet, fotódokumentációt 
láthat az ország minden sarkából 
érkező kultúrzarándok.

– A hazánkban fellelhető Aba-
Novák-alkotások mellett Litvá-
niából, Szlovákiából, valamint 
Olaszországból és Lettországból, 
összesen hetven helyről gyűjtöt-
tük össze a többnyire magántu-
lajdonban lévő kiállítási anyagot 
– nyilatkozta lapunknak Gulyás 
Gábor igazgató. – Csupán a biz-

tosítás értéke meghaladja a négy-
milliárd forintot. Kováts Kristóf, 
a festő unokája, egyben az Aba-
Novák-hagyaték kezelője, vala-
mint Molnos Péter kurátor, a mo-
nográfi a szerzője kétévi kutató-
munkával elérte, hogy az életmű 
e szelete közszemlére kerülhetett, 
beleértve az eddig ismeretlen he-
lyeken lappangó alkotásokat is.

Ha számszerűleg soknak is 
tűnt, a kiváló megvilágításban, 
kronológiai sorrendben kiállított 
műveket meglepően könnyedén, 
szellemileg megemészthetően 
járhattuk körbe. Frissítően hatott 
a falból kiugró, intim panelszo-
bácskák hangulata, amelyekben 
egy-egy témát – úgy éreztük – 
négyszemközt tárgyalhatunk 
meg a festővel. Barangoltunk a 
termekben, és sokadmagunkkal 
tanultuk Aba-Novák Vilmost, aki 
nemcsak fi zikailag, de művésze-
tében is robosztus egyéniség volt, 
hiszen méretre legkisebb grafi kái-
ban is ott élt a monumentalitás. A 
fi atalkori, „majdnem” expresszi-
onista tájképeitől az Itáliában el-
sajátított, krétával alapozott fala-
pokra temperával festett műveitől 
sodródtunk a New York-i korszak 
zsúfolt képei, majd a hazatalálás 
örömében festett hírneves vándor-
cirkusz–falusi vásár–lacikonyha–
kocsma-sorozat színeiben rikító, 

alakjaiban groteszk világa felé. 
Tanulmányoztuk a falkép-terve-
ket, a pannók és freskók vetített 
reprodukcióit, és sokáig álltunk 
André Kertész szépiafelvételei 
előtt, amelyeket a festő műtermé-
ben készített.

„Ki ez a barbár zseni?!” – kiál-
tott fel Pablo Picasso, amikor ki-

bontották Aba-Novák 
pannó-terveit az 1937-
es párizsi világkiállítás 
zsűritermében. Nos, 
ez a keletről érkezett 
autodidakta „barbár” 
a magyar pavilon dísz-
termének képeiért el-
nyerte az expo Grand 
Prix-díját, s tette ezt 
akkor, amikor Picasso 
bemutatta világhírű 
kompozícióját, amelyet 
a német fasiszták ál-
tal orvul lebombázott 
spanyol város, Guerni-
ca emlékére készített! 
Csoda, hogy Malcolm 
Vaughan New York-i 
műkritikus a kor hat 
legerőteljesebb mű-

vészi egyénisége között említi? 
Matisse, Picasso, Diego Rivera, 
Aba-Novák, Derain és Rouault. 
Lenyűgöző névsor.

Valóban, ki volt ez az ember?
A születésnapját nehéz elfe-

ledni: 1894. március 15-én látta 
meg a napvilágot, apja vasút-
mérnök, anyja bécsi születésű. A 
Déli pályaudvar irányítja a család 
életét, a kilencéves Vilmos első 
„műalkotása” is egy bakterházat 
ábrázoló akvarell. Két évet jár a 
Rajztanárképző Főiskolára, ami-
kor 1914-ben katonaként a front-
ra kerül. Átlövik a jobb vállát, 

hosszú ideig a ceruzát sem tudja 
megtartani kezével. Mégis, visz-
szatér a harcmezőre, s mint mű-
szaki századparancsnok harcolja 
végig a háború négy évét. 1919-
ben kezd újra rajzolni és festeni. 
Amit addig tanult, el akarja felej-
teni. Mindent elölről kezd.

„A Székely Bertalan–Lotz-
hagyományok erőtlen csökevé-
nyei és némileg a nagybányai ide-
ológia – semmiképpen sem elégí-
tettek ki. A formát vizsgálgattam 
a legabszolútabb értelemben” 
– írja önéletrajzában. Rézkarcot 
és grafi kát tanul a Képzőművé-
szeti Főiskolán Olgyai Viktortól. 
Első grafi kai kiállítása 1922-ben 
az Ernst Múzeumban látható, 
később elnyeri a Szinyei társaság 
grafi kai, majd festői nagydíját. 
E pillanattól kezdve sikert siker-
re halmoz műveivel a hazai és 
külföldi kiállításokon, a magyar 
állami kis és nagy aranyérmek 
mellett Pádua, Bécs, New York, 
Chicago, Párizs, Velence adomá-
nyoz fődíjakat elismerésük jeléül. 
Közben megmártózik az itthoni 
festőkörök világában is, felveszi 
a kapcsolatot az utó-nagybányai 
csoporttal, a Szolnoki-körrel, az 
impresszionistákkal, habár római 
ösztöndíja után ő lesz az úgyne-
vezett római iskola legerőtelje-
sebb alkotója.

„Naturalista vagyok, de nem a 
betű, hanem a lényeg szempont-
jából. Földön járok, szemem a 
térben kutat, felfelé nézek” – írta 
Elek Artúrnak 1928-ban. Ma-
gániskolát nyit 1930-ban, hét 
évig vezeti, majd életének utolsó 
három évében a Képzőművészeti 
Főiskola tanára. 1941. szeptem-
ber 29-én, negyvenhét éves korá-
ban hal meg úgy, hogy az utolsó 
napig dolgozik. Szó szerint a ha-
lál veri ki kezéből az ecsetet. Még 
sikerül szignálnia ars poetica-
művét, az Álarckészítőt. A mester 

„Nemcsak szemem van, 
ember is vagyok”

Az utolsó kép – Álarckészítő (1941)

Czumpf Imre arcképe (1933)

A városmajori templom szentélyfreskójának részlete

és családja, a titkok tudói a festett 
álarcok között, melyeket egy éle-
ten át kell viselnünk ahhoz, hogy 
túléljünk.

„Nemcsak szemem van, ember 
is vagyok” – ennél tömörebben 
nem foglalhatta volna össze lé-
tezésének értelmét Aba-Novák, 
aki az Aba előnevet kedvenc gye-
rekkori rajztanárától kapta. Fele-
sége, egy tabáni leány, Vulkovics 
Kató volt az állandó modellje. 
A robosztus felépítésű pár nem 
csupán fi zikailag, de szellemileg 
is hű maradt egymáshoz, házas-
ságuk legendás. Szőnyi István és 
felesége zebegényi művésztelepe 
volt a második otthonuk, a két 
házaspárt életre szóló barátság 
kötötte össze.

Mégis, Aba-Novák, ahogy 
Lyka Károly művészettörténész 
írta, „magányos bolygó” volt 
önmagára kényszerített munka-
tempójában. Az alkotás hajszájá-
ban élt. „Van téma, mert élek…” 
Monumentalitás iránt érzett nar-
kózisa kitört a rajzok, festmények 
térbeli korlátoltságából.

„A jövő piktúrája a fal!” – írta 
egy barátjának. Freskómunkákat 

vállalt, szerte az országban cipelte 
bonyolult állványszerkezetét. Ki-
festette a szegedi Hősök kapuját, a 
székesfehérvári István-mauzóleu-
mot, a pannonhalmi Szent István- 
és a szegedi Szent Demeter-kápol-
nát, a jászszentandrási és a város-
majori templomot. Ez utóbbi fres-
kója a világ teremtésének biblikus 
története. Aba-Novák csodálatos 
grafi kai tehetsége uralja a teremtő 
kezek jelképes találkozását, a világ 
megalkotásának végtelenbe úszó 
folyamatosságát. A próféták em-
beri arcai kutatóan néznek a sze-
münkbe – úgy tűnik, mint Supka 
„Manna” írta ’66-ban: „vallatnak 
bennünket életigazságaink, ha-
zugságaink, az örömeink felől…”

„Mindenki a halál monumen-
tális pillanatát érzi” – írta koráb-
ban a festő. – „Én érzem az élet 
bizarran furcsa, lázasan beteg 
álmait.” Érezte és megfestette. És 
előre sejtette, nem tudnak majd 
mit kezdeni vele a kritikusok: 
„(számomra) külön mérték kell, 
ami nincs, tehát csinálni kell”.

Úgy látszik, hatvanhét évvel a 
halála után eljött ez a pillanat.

S. D. Gy.FO
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„A család az a szakrális közösség, amire bármi építhet�”
Öt éve működik havi rendsze-
rességgel egy családépítő klub 
a Csörsz utcai művelődési köz-
pontban, vendégelőadókkal és 
közös beszélgetéssel. A Márvány 
utcában lakik az a házaspár, amely 
ezt létrehozta és vezeti: Komáro-
mi János tanár, festőművész és a 
szintén tanár Komáromi Mária.

Mi motiválta önöket, ami- �
kor létrehozták ezt a klubot?
Mária: Mindig úgy érezzük, 

hogy amit kapunk, azt valami-
lyen formában tovább kell adni. 
Úgy alakult az életünk, hogy 
sokat kaptunk – tanulás révén, 
baráti és egyházi közösségekből. 
A hitünk és a kettőnk kapcsolata 
is erős. S mivel ebben a kerület-
ben lakunk, ennek a gazdagítá-
sára szerettünk volna felajánlani 
bizonyos szolgálatokat, ingyen. 
Hat évvel ezelőtt megkerestük 
Pokorni Zoltánt az egyik foga-
dóóráján, hogy van egy baráti 
körünk, amelyik közéleti klubot 
szervezne, ha erre igény mutat-
kozik. Több ötletünk is volt, az 
egyik a családépítő klub. Kide-
rült, hogy a szülőkkel való ilyen 
jellegű foglalkozásból hiány van, 
és hamarosan helyet kaptunk a 
művelődési központban.

János: A társadalom és az egy-
ház alapsejtje a család! Az egész 
világlátásunk arra épül, hogy 
a család mindent meghatározó 
módon fontos. Úgy érezzük, ez a 
téma világszerte mostoha helyet 
foglal el. Pedig a család az a biz-
tosan szakrális közösség, amire 
bármi építhető.

Mindketten nagycsaládból �
jöttek, ha jól tudom.
Mária: Igen, és abban is élünk. 

János tizenegy, én ötgyerekes 
családban nőttem fel. Hat gyere-
künk született, egy lány és öt fi ú, 
s már van öt unokánk. Ez is adott 
egyfajta tapasztalatot a klubhoz. 
A másik a Sapienta Családpe-
dagógia Intézet, ahol tanítok, és 
ahol akkreditált tanfolyamokat 

szervezünk pedagógusok és vé-
dőnők részére. Olyan szakembe-
reket képzünk, akik családórákat 
tartanak az iskolákban. Meg-
mutatják, hogy a család érték, és 
hogy hogyan lehet kifejleszteni 
azt, hogy értékként működjön, 
ha például valaki nem ezt látta a 
saját környezetében.

Melyek azok az értékek,  �
amiket önök is átadnak a csa-
ládépítés során?
Mária: Az, hogy az ember 

ember legyen! Test és lélek har-
móniájában kell élnünk, egyik 
irányba sem jó átbillenni. Fon-
tos önmagunk elfogadása, hogy 
megismerjük az adottságainkat 
és az öröklött tulajdonságainkat, 
és velük tudjunk élni. 
Figyelmet kell fordí-
tani arra, hogy a gye-
rekeinknek mit adunk 
tovább. Lényeges az is, 
hogy a férfi  merjen férfi  
lenni, a nő meg nő!

János: Döntésképes 
személyiség nem ala-
kulhat ki családi háttér 
nélkül, ezt nem tudja 
kiváltani semmilyen in-
tézmény. Hiszen a csa-
lád az, ahol a személy 
érlelődik, az anya és az 
apa kapcsolatából épül 
az igazi személyiség. 
Nem lehet nagyobb ér-
téket adni a gyereknek 
annál, mint amikor az 
anyának és az apának 
a szeretete láthatóvá 
nemesül, és sátrat von 
fölé. Megélheti azt, 
hogy nem fölösleges a 
világban, és ezt később 
ő is át tudja adni.

És mi van ott, ahol �
csak az egyik szülő 
neveli a gyereket?
Mária: Ez lehet egy szükség-

szerű állapot, de nem egészséges, 
és nem kell úgy tenni, mintha az 
lenne. Ilyenkor fontos fölfogni, 
hogy mik a női, és mik a férfi  
értékek, és hagyni ezeket kibon-
takozni, illetve valahogyan kom-
penzálni kell.

János: Akár az anya marad 
egyedül a gyerekkel, akár az apa, 
ne akarja azt a látszatot kelteni, 
hogy minden rendben van. Ez 
persze nem azt jelenti, hogy egye-
dül nem tudja felnevelni. Hiszen 
a férfi nak és a nőnek is van kap-
csolata az ellenkező nemmel, s 
abból táplálkozva tud átadni va-
lamennyit. A gyerek bizonyos fe-
lületeken integrálja azt, ahogy az 
anyja találkozik férfi akkal, vagy 
ő találkozik a másik nemmel. Az 
ottani viselkedéséből a gyermek 
leképezi magának, mi az, ami 
szükséges ahhoz, hogy egészsé-
ges, érett személyiség legyen.

Visszatérve a klubra, ott mik  �
a leglényegesebb törekvéseik?

Mária: Elsősorban az, hogy 
a családok együtt maradjanak! 
Abban szeretnénk segíteni, hogy 
a házastársak el tudják fogadni 
egymást. Erősíteni próbáljuk a 
szülők egymás iránti szerelmét, 
fölébreszteni a reményt, hogy ez 
nem múlik el. Erre itt van a mi 

példánk is: harmincöt év házas-
ság és megharcolt harcok után is 
szerelmesek vagyunk egymásba, 
jobban, mint régen; megérlelő-
dött a kapcsolatunk. Egyébként a 
klubba járó férfi ak és nők aránya 
fele-fele, sok házaspár együtt jön 
el, és hozzá is szólnak a témák-
hoz.

Mi alapján választják ki az  �
előadókat?
Mária: Jó néhány előadó a 

Sapienta intézetből érkezik. De 
a széles baráti és ismeretségi kö-
rünkből is jönnek. Például a klub-
ban felvetődött az, hogy mit és 
hogyan meséljünk, mit játsszunk 
a gyerekkel – ennek kapcsán meg-
hívtuk Döbrentey Ildikót, akinek 

központi témája a játék és a mese. 
Vagy előadást tartott Pécsi Rita 
zenész, aki agykutatási eredmé-
nyekkel és az érzelmi intelligenci-
ával is foglalkozik.

Mennyire tudják hasznosí-�
tani az elhangzottakat a klubba 
járók?

Mária: Ez elhatározás kérdése 
is. Az egyik előadó fogalmazta 
meg, hogy azért is érzi jól magát, 
mert olyan emberek a jelenlévők, 
akiknél ez az elhatározás megvan. 
Nyilván nem az történik, hogy 
holnaptól mindent úgy tesznek, 
ahogy az előadótól hallották. De 
mindenki mindenből profi tálhat 
valamit.

Említették, hogy egyházi kö-�
zösségekben is sokat kaptak éle-
tük során. Mik voltak ezek?
Mária: Mindketten hittant 

tanítottunk, tanítunk, és szer-
veztünk egyházi közösségeket 
is. Az előző, belvárosi lakásunk-
ban többféle szabadegyetem is 
működött. Például szakemberek 
tanítottak gregorián zenét a fi a-
taloknak.

János: Az Egyházzenei Tanszék 
elődje tulajdonképpen a belvárosi 
lakásunk volt. Egyébként 1977-ig 
a Márvány utcában laktunk, csak 
amikor már hat gyermekünk volt, 
a Váci utcába költöztünk egy na-
gyobb lakásba, és tizenegy évig 
éltünk ott. Amikor négy gye-
rekünk kiröpült, újra visszajöt-
tünk. Mindketten itt születtünk 
és nőttünk fel. Én a Hertelendy, 
Mária pedig a Márvány utcában.

A gyerekkori kötődésen túl  �
mi az, amit szeretnek a kerü-
letben?
Mária: Sok magunkfajta, pol-

gári értékrendben gondolkodó 
ember él itt. Ez ad egyfajta átte-
kinthetőséget, értjük egymást, 
összetartozunk. A kerület is szé-
pül, ez is fontos a számunkra.

Itt is ismerkedtek meg?�
Mária: Igen! Én tizenkét éves 

voltam, János pedig huszonegy 
múlt. A barátnőmmel jöttünk 
haza az iskolából, amikor meg-
láttam őt: barna, hosszú szakálla 
volt, hatalmas, beszélő szemei és 
nemes arcéle. Erről az emberről 
kellene megfesteni Jézust, mu-
tattam a barátnőmnek. Másnap, 
amikor hazaérkeztem, János állt 
az előszobánkban, és a nálam 
nyolc évvel idősebb nővéremmel 
beszélgetett. Kiderült, hogy egy 
közös barátjuk hozta fel őt be-

mutatni. Aztán a nővérem baráti 
társaságába János is eljárt. Két 
évvel később, amikor a nővérem 
már külföldön élt, János időről 
időre feljött hozzánk. Velem is 
egyre többet beszélgetett, s ahogy 
kezdtem felnőni, programokra 
hívott, udvarolni kezdett. Ő har-
minc volt, én húszéves, amikor 
összeházasodtunk.

A hivatásukat tekintve mi-�
ként alakult az életük?
Mária: Eredetileg óvónő va-

gyok. Amikor sorjában megszü-
lettek a gyerekeink, számomra 
nem volt kérdés, hogy otthon 
maradok velük. Aztán tizenhét 
év után óvodás hittant kezdtem 
tartani abban a templomban, 
ahová jártunk. Később egy ke-
rületi önkormányzati iskolában 
adtam heti pár óra hittant. Így 
fokozatosan beleszoktam a „kül-
világi” munkába. Majd egy ba-
rátunk révén a kerületi Pannonia 
Sacra Katolikus Általános Is-
kola alapításában vettem részt. 
Ott osztályfőnök is vagyok. A 
Sapienta intézetben pedig azt ta-
nítom, hogy az emberi alapokat 
hogyan adják át játékos módon a 
fi ataloknak és a felnőtteknek.

János: Érettségi után a katoli-
kus teológiát végeztem el. Mivel 
hivatalosan csak 1989 óta ta-
níthatok hittant, újságkihordó 
voltam huszonöt évig. A képző-
művészet már ötéves koromtól 
fogva tart. Ez a késztetés aztán 
egyre mélyebbre vitt magával, s 
ráébredtem, hogy ez összefügg 
az egész egyetemes látásmóddal, 
ami Istenhez vezet. Ezért men-
tem el a teológiára, és a képeim 
fő motívuma is az ember, az Is-
ten felé irányuló ember. Folya-
matosan alkottam, mostanáig 
több mint száz kiállításon vettem 
részt. Gyermeknapon pedig hu-
szonegy képet szoktam kiállítani 
Makkosmárián, egy barátom tel-
kén. Ilyenkor bábszínház, vers-
mondás is szórakoztatja a gye-
rekeket; már közel negyven éve 
tartjuk meg minden évben ezt az 
összejövetelt.

Balogh Ildikó

mesék Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves Szülők! Szeretnénk szélesíteni a Hegyvidék olvasótábo-
rát, és a jövőben nagyobb terjedelmet biztosítani olyan témák-

nak, eseményeknek, amelyek a gyerekeket, fi atalokat is érdekelhe-
tik. Játékunk is a leginkább nekik szól: minden lapszámunkban 
egy rajzfi lmmel kapcsolatos kérdést teszünk fel, mindig ugyanezen 
a helyen, a Vadasparki mesék mellett. A helyes választ e-mailben 
vagy levélben küldjék el szerkesztőségünkbe.

E heti kérdésünk: Mi a képen látható rajzfi lm címe?
A megfejtéseket a hegyvid@mail.datanet.hu 
e-mail címre vagy a 1126 Budapest, Beetho-
ven utca 2/a levélcímre várjuk 2008. június 
30-ig. A sorsolás útján kiválasztott nyertes 
egy rajzfi lmes DVD-t kap. Kérjük, a megfejtés 
mellett tüntessék fel a beküldő nevét, illetve 
címét, ahová a nyereményt postázhatjuk.
A május 20-i kérdésünkre a helyes válasz: 
A kisgömböc.
Nyertesünk: Papp Éva (Alkotás utca). 
Gratulálunk!

Animációsfilm-rajzoló képzés

A Vuk, Macskafogó alkotói is így kezdték!
Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tanfolyamunkra várjuk 

a műfaj iránt érdeklődőket. Megtanulhatják az animációs 
szakma alapfogásait, amit a későbbiekben hasznosíthat-
nak mind a rajzfi lmes, mind a számítógépes munkáiknál.

Felvételizőknek is ajánljuk. Nyílt nap! Beiratkozás 
előtt betekinthet a most folyó képzésbe. Telefon: 250-
1355, 250-0432.

�

Rajzfilmes tábor egész nyáron

R ajzfi lmes tábort tartunk 6–17 évesek részére júniustól szep-
temberig. Hetente indítjuk. A gyerekeknek részük lehet 

abban a varázslatban, hogy rajzaik „életre kelnek”. Elkészíthe-
tik első rajzfi lmjüket, és hazavihetik. A programban szerepel 
rajzfi lmvetítés és stúdiólátogatás is. Jelentkezés: MA-RA Magyar 
Rajzfi lm Kft. Talent Animációs Iskola, 250-1355, 250-0432.
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Mindeközben LI-kettő valóban 
szerencsésen landolt a budaörsi 
reptéren, s komótosan otthona, 
a III. számú hangár elé gördült. 
A hatalmas, lepattogzott tolóaj-
tók mögött várta őket, ponyvával 
letakarva, az öreg erdész hűséges, 
küllőkerekes automobilja, mel-
lette az utánfutó a csomagoknak. 
A távolabbi, homályos sarokban 
csücsült Manó, a pilóta özönvíz 
előtti, oldalkocsis Norton motor-
kerékpárja.

Amikor LI-kettő légcsavar-
jai nagyot szusszantva leálltak, 
Manó, kezeit az ölébe ejtve, füty-
tyentett egyet, s porszemüvegét a 
homlokára tolta. Karesz felé for-
dult. A másodpilóta, hóna alatt 
elmaradhatatlan szerszámosládá-
jával, kérdőn tekintett vissza rá.

– Cö-cö – cöcögött lelógó, ősz 
bajsza alatt Manó, és ide-oda in-
gatta a fejét.

– Hm-hm – hümmögött Ka-
resz, a fejével beleegyezően bólo-
gatva.

Hogy mit jelentett pilótanyel-
ven ez a látszólag értelmetlen 
közjáték? Körülbelül ennyit: „Hát 
akkor, szervusz, pajtás, ezt is meg-
csináltuk. Együtt jóban, s együtt 
rosszban, túléltünk egy bolondos 
kalandot ezzel a jó öreg masinával. 
Ki tudja, repülünk-e még együtt, 
így hárman, de addig is sok-sok 
kéz- és lábtörést neked…”

Tapasztalt pilóták ekképpen 
kívánnak szerencsét egymásnak. 
Manó és Karesz összeütötték a 
tenyereiket a levegőben, s ugyan-
azzal a lendülettel rápaskoltak a 

kormánykerekekre 
is.

Mire az est le-
szállt, elpöfögött 
az automobil 
az ikrekkel, 
Karival és Va-
lival, Anyával 
és Apával, a 
pórázra kö-
tött Lompos 
komondorral 
és Tádéval, 
a szálkás-
tacskóval, és 
persze Gyula 

l a nat r a 
visszafojtotta 
a lélegzetét.

– Hihetetlen. 
Még mindig forró az afrikai nap 
sugaraitól… – mormolta maga 
elé, majd fejét csóválgatva vissza-
csoszogott a munkapadjához.

Honnét tudhatta volna sze-
gény Özséb, mi jár egy nyugdíjas 
kétmotoros fejében, ha még egy-
szer – s talán életében utoljára – 
átél egy ajándékba kapott, hihe-
tetlen kalandot, s nincs mellette 
senki, akinek elmesélhetné?…
 �

Éjjel egy órakor Kisjanó hirtelen 
felült ügyeleti ágyán, és felkiál-
tott:

– Megvan!
Diadalmasan égnek emelt ka-

rokkal a papucsába ugrott, s ko-
mikus bakugrásokkal körültán-
colta a viharvert faasztalt.

– Megvan! Tudom már, mit 
csinálunk! Hogy ez nem jutott 
előbb az eszembe…!

A kutyakosárból egymás he-
gyén-hátán gurultak ki a park 
állatbizottságának tagjai.

– Mi van meg? – ciccantott 
Micike egér az álmosságtól szé-
delegve.

– Mit csinálunk? – harákolt fá-
tyolos torokkal Dirr-dúr Kandúr.

– Mi nem jutott az eszünkbe? 
– makogta Igazi Nyuszi ásítozva.

Nagy nehezen feltornászták 
magukat az asztal tetejére. Ámul-
va fi gyelték a gyakornok-állat-
gondozó suta mozdulatait. Meg-
bolondult szegény – motoszkált a 
gyanú mindegyikük fejében, de 
nem merték megkérdezni a fi ú-
tól, valóban így van-e.

Kisjanó lihegve az asztal végé-
re könyökölt, és azt suttogta:

– Gyertek közelebb, elmon-
dom a meglepetés titkos tervét. 
De egyelőre köztünk maradjon!

A fejek összehajoltak. Való-
ban, egy szót sem lehetett hallani 
abból, ami elhangzott. Csupán 
azt lehetett látni, hogy a nyuszi 
kurta farka tiktakolásba kezd, a 
macskáé összepöndörödik, mint 
egy pillangó csápja, az egéré meg 
úgy vonaglik az asztal lapján, 
mint egy földigiliszta, amelynek 
lecsapta a fejét az ásó.

Örömükben tették?
Meglepetésükben?
Avagy félelmükben?
Nemsokára kiderül…

Somogyvári D. György

nykerekekre kormán
is.

az est le-Mire 
lpöfögöttszállt, e
utomobilaz au
krekkel,az ik

Karival és Va-K l
lival, Anyával
és Apával, a 
pórázra kö-
tött Lompos 
komondorral 
és Tádéval, 
a szálkás-
tacskóval, és 
persze Gyula

l a nat r a 
visszafojtotta 
a lélegzetét.

bá’-val. Mögöttük 
köhögött füstfel-
hőbe burkolózva a 
terepszínűre festett Norton mo-
torkerékpár, a nyeregben Manó-
val, míg az oldalkocsiban Karesz 
gubbasztott, ölében a szerszá-
mosládájával.

Mindebből LI-kettő, a muze-
ális korú, kétmotoros repülőgép 
nem látott semmit. Orra előtt 
bezárultak a hangár vasajtói, 
ablakszemeiről mindössze egy 
csupasz villanykörte sápadt fénye 
verődött vissza.

A háttérben Sánta Özséb, az 
ügyeletes gépész tett-vett, halkan 
dudorászva magának. Kis idő 
múltán arra lett fi gyelmes, hogy 
meg-megrázkódnak LI-kettő 
testének szegecselt lemezei. Kí-
váncsiságtól hajtva odabicegett 
a repülőgéphez, és alumínium 
hasára tette a kezét. Néhány pil-
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Harmincöt év házasság után is szerelemmel szeretik egymást
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Gyorshitel az ékszerboltból!

Bárkivel előfordulhat, hogy meg 
kell küzdenie egy-egy átmeneti 
pénzzavarral, váratlan kiadások-
kal.

Számos pénzintézet kínál hi-
tellehetőséget; a közelmúltban 
ringbe szállt egy újabb „verseny-
ző”, az Orex-Zálog Zrt. Kleeberg 
Zoltán zálogigazgatót kérdeztük 
cége elképzeléseiről, további cél-
jaikról.

– Tevékenységét tekintve cé-
günk hívhatná magát akár „Ék-
szerbanknak” is, hiszen itt bárki 

akár név nélkül hitelhez juthat, 
biztosítékul ott hagyva ékszerét. 
A hajdani záloghitelezőket kísé-
rő pejoratív jelzők emléke mára 
a múltba réved. Ügyfeleinknek 
nem kell félni a korábban fenye-
gető „uzsorakamattól”.

Az Orex-Zálog Zrt. a nagy-
múltú Orex Óra-Ékszer Keres-
kedőház Zrt. testvérvállalataként 
jött létre, alapítója közvetve az 
Orex Zrt. többségi tulajdonosa, 
az Osztrák Dorotheum GmbH 
& Co KG, amely az osztrák ék-

szerpiac meghatározó szereplője. 
Aukciós tevékenysége mellett a 
legnagyobb záloghitelező hálózat 
is egyben.

Ők több mint 300 éves ta-
pasztalattal a hátuk mögött sta-
bil szakmai hátteret biztosítanak 
nekünk is a képzés-továbbképzés, 
a gyakorlati munka-ellenőrzés te-
rén egyaránt. Jól jön a segítség, 
hiszen Orex-Zálog Zrt. a múlt 
év októberében kezdte meg te-
vékenységét, mára 8 zálogfi ókkal 
rendelkezik, melyeket terveik 
szerint további fi ókok követnek 
hamarosan.

Az Orex-Zálog Zrt. Margit 
krt. 91. sz. alatti (Moszkva téri) 
zálogfi ókjában az éves kamat 
nyitási akcióban 2,4%, de ha 
mindent összeadunk, akkor sem 
kapunk óriási számot, hiszen itt 
1000 Ft hitel mindössze napi 82 
fi llérbe kerül (90 napos futam-
időt egy napra vetítve).

Munkatársaink többsége öt-
vös végzettségű szakember, aki 
zálogbecsüs gyakorlat mellett 
egyaránt jártas a különböző ne-
mesfémtárgyak, drágakövek ér-
tékelésében is.

A cég rendkívül fontosnak 
tartja, hogy ügyfelei elégedettek 
legyenek szolgáltatásaival, és ké-
sőbb is felkeressék őket. A visz-
szatérő ügyfeleket törzskártyás 
kedvezményekkel várják, ami 
egyaránt jelent hitelfelvételkor 
kamatkedvezményt, illetve vá-
sárláskor árengedményt.

A zálogpiacon szokatlan szá-
mos újítást is bevezettek, mint 
például a védett elzálogosítás, 
vagy ügyfelek értesítése SMS-ben, 
ha a türelmi idő vége közeleg stb.

Jöjjön be Ön is, győződjön 
meg kedvező ajánlatainkról! Ha 
elégedett volt szolgáltatásaink-
kal, mondja el másoknak is!

(X)

Budai Látkép

...mert Buda csak egy van.

Az összefogás lapja 
Óbudától Nagytétényig,

Keresse a június 19-i számban!

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

Jéghideg csapolt sörök 
és fröccsök!

Hideg és meleg 
korcsolyák!

www.jardinette.hu 
1112 Bp., Németvölgyi út 136. 

Tel./fax: 248-1652, 248-1653 
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a Jardinette Kertvendéglôben!

Eperfa – jól tűri a hideget és a szennyezett levegőt

Szeder – előbb-utóbb minden kertben megjelenik

Gyümölcsöskert a hegyvidéken
Jókai Mór szívesen írt hegyvidéki 
birtokának építéséről, szépítéséről 
és az évek alatt a kerttel kapcso-
latosan tapasztalt nehézségekről. 
Az író száz évvel ezelőtt a város 
forgatagából menekült az akkor 
még szinte lakatlan szőlőhegyre, 
ahol – mi sem természetesebb – 
haszonkertet álmodott lakhelye 
köré.

Manapság a hegyvidék 
még mindig menedék, 
de a kertek funkciója 
alapvetően megválto-
zott: ma már a dísz-
kertek elterjedtebbek, 
amelyek kevesebb 
odafi gyelést, gondozást 
igényelnek, és jobban 
szolgálják a megfáradt 
ember pihenését. Az 
egykor jellemző gyü-
mölcsfák lassan eltűn-
tek a hegyvidékről. De 
szerencsére csak szinte 
tűntek el. Most, a cse-
resznye- és meggysze-
zonban a legfeltűnőbb 
a hiány: sehol egy köz-
téri fa, amelyre a gyere-
kek felmászhatnának falatozni, 
de a kertekben is csak ritkán látni 
gyümölcsöktől roskadozó ágakat. 
A nyitott szemmel járó kertbará-
tok azonban még megtalálhatják 
a régi kertek gyümölcseit, ha nem 
is a legmegszokottabb fajták ké-
pében.

Ma lenézett növény az eper-
fa; sokaknak előbb jut eszébe a 
selyemhernyó, amelyik a levelét 
eszi, mint a gyümölcs, amelyet 
érlel. Pedig maga a növény ellen-
álló, fája sárgás, kemény, pálin-
káshordók készítésére kifejezet-
ten alkalmas. Eredetileg Kínából 
származik, de már évszázadok-
kal ezelőtt elterjedt egész Euró-
pában. A hagyományos paraszti 
portákon szinte kivétel nélkül 
megtalálható volt, de a város-
okban a járdára hulló termése 
miatt nem kedvelt. Talajával 
szemben igénytelen, a hideget 
és a szennyezett levegőt jól tűri, 
csak annyiban „válogatós”, hogy 
az állandóan nedves termőhelyet 
nem kedveli.

Termése alapján két változatát 
különítik el: a fehér és a fekete 
eperfát. A gyümölcsök június ele-
jétől hosszú heteken át folyama-
tosan érnek, azonban egyszerre 
sosem nagyobb mennyiségben, 
ezért nem lehet gazdaságosan 
betakarítani. Legjobb az éppen 
megérett szemeket egyesével ki-
válogatni. Ráadásul a fáról lesze-
dett termések gyorsan romlanak, 
elvesztik élvezeti értéküket, pedig 
a gyümölcs tulajdonságai, íze al-
kalmassá tennék, mégsem talál-
kozunk eperfatermésből készült 
lekvárokkal, befőttekkel a boltok 
polcain.

Egyetlen hasznosítása a friss 
fogyasztás lehet, amihez fel kell 
keresni a termő fákat. Ilyenek, 
ha nem is nagy számban, még 
találhatók a hegyvidéken, az 
utak mentén és néhány régi vagy 
kevésbé ápolt kertben. Legköny-
nyebben a járdára hulló termések 
foltjai alapján lehet megtalálni a 
csemegét.

A ringló sok szempontból em-
lékeztet az eperfára: ugyanolyan 
„mostohagyermeke” a kerteknek, 

ugyanúgy hullajtja gyümölcsét, 
szintén ízletes, mégis kevesek sze-
mében képvisel értéket. Hasonló 
a növény múltja is: a ringlófa va-
laha a kiskertek, szőlők jellemző 
növénye volt. Nálunk francia 
közvetítéssel vált népszerűvé, ne-
vét is a francia elnevezés tévesen 
kiejtett, torzult változatából szár-
maztatják.

Termesztése nem igényel külö-
nösebb szakértelmet, mindenütt 
megél, és gazdagon ontja a göm-
bölyű gyümölcsöket, amelyek 
manapság háttérbe szorultak az 
előkelőbb rokon, a szilva mögött. 
Pedig a világban járva nem ritka, 
hogy a helyi pia-
cok kínálatában az 
idénygyümölcsök 
között a ringló is 
helyet kap. Nálunk, 
ha valaki ezekre a 
sárga vagy sötét-
lilába hajló gyü-
mölcsökre vágyik, 
augusztus elejétől 
magának kell meg-
keresnie a fákat, és 
begyűjtenie a ter-
mést. Az éretten 
savas, édes termések 
frissítő hatásúak, 
azokból – vagy más 
gyümölccsel társít-
va – remek lekvár 
főzhető. A lekvár 
készítéséhez a teljes 
beérés előtt érdemes 
leszedni a ringló-
kat.

Érdekes módon 
a mai kertészek in-
kább hadakoznak 
az erőteljes és tüskés 

hajtásokat nevelő szeder ellen, 
mintsem megbecsülnék töretlen 
növekedési erélyét és fi nom gyü-
mölcsét. A szeder az a növény, 
amely minden kertben megje-
lenik előbb-utóbb. Rendszerint 
a kerítések mellett hajt ki, aztán 
a bokrok között megerősödve 
többméteres, íves hajtásai meg-
keresik a fényt, és megmutatják 
magukat a kertben. A magokon 
kívül a lehajló hajtások útján is 
hatékonyan szaporodnak. Ahol 

földet érnek, gyökeret eresztenek, 
és új tövet nevelnek.

Aki próbálta már kiirtani a né-
hány év leforgása alatt kialakuló 
sűrű szövedéket, az tudja, milyen 
tiszteletreméltó ellenfél a szeder. 
Pedig ha inkább a hajtások tu-
datos terelgetésével alakítanánk 
a szederbokrot, bőségesen termő 
gyümölcsforrást biztosíthatnánk 
a kertben, anélkül, hogy a telepí-
téssel vagy a fenntartással sokat 
kellene bajlódni. Kellemes ízű ter-
mései jótékony étrendi hatásúak, 
amit jól bizonyít, hogy a kerti ma-
darak is előszeretettel látogatják.

Barta István

Szeder – előbb-utóbb minden kertben megjelenik

Ringló – termesztése nem igényel szakértelmet
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Tojásvizslató
Felmérések szerint a lakosság átla-
gos vérkoleszterinszintje megha-
ladja a kívánatos értéket, s emiatt 
nagyobb a szív- és érbetegségek 
veszélye. Elsősorban a tojásfo-
gyasztás és a koleszterinszint 
közti összefüggés állt korábban a 
fi gyelem előterében, azonban az 
utóbbi években beállt szemlélet-
változás „feloldozta” a tojást.

A tojást korábban „koleszterin-
bombának” tartották az orvosok. 
Mára – csakúgy, mint a vajról – 
bebizonyosodott, hogy nem eme-
li vészesen a vérzsírszintet, nyu-
godtan ehetünk akár heti három 
alkalommal is egy-két darabot, 
feltéve, ha jól működik az anyag-
cserénk. Az ép anyagcsere kivá-
lasztja a szervezetből a felesleges 
koleszterint, csak akkor merül fel 
probléma, ha a tojást nagy meny-
nyiségű telített zsírsavat tartal-
mazó élelemmel együtt fogyaszt-
juk – ilyenkor a felvett táplálék 
omega-3- és omega-6-aránya 
az ideális 1:1 helyett elérheti, az 
1:1,20-ot, sőt az 1:1,50-ot is.

Magyar élelmiszeripari ku-
tatók fejlesztették ki az „okos 
tojás”-t, amely a nagyobb élelmi-
szer-áruházakban és -szakboltok-
ban már kapható, s amely a tojás 
értékeivel együtt harmincszor 
nagyobb mennyiségben tartal-
maz omega-3-at, sőt kellő arányú 
benne az omega-6 aránya is. A 
terméket az ismert „Szívbarát” 
védjeggyel látják el. A kísérletek 
eredményeképpen a tojótyúk ezt 
az állapotot a természetes takar-
mányból építi fel szervezetében.

A Baromfi  Termék Tanács sze-
rint a magyar tojásforgalom 15 
százaléka importból származik, az 
évi 3,3 milliárd tojásból 400-500 
milliót használnak fel szaporítás-
ra. Alig telik el nyár szalmonellás 
tojás okozta ételmérgezés nélkül. 
Ennek oka a felelőtlen kezelés. A 
leggyakrabban a kevésbé tárol-
ható, a fogyasztás szempontjából 
különös gondosságot igénylő ka-
csatojásban fordul elő fertőzés. 
Zömmel a nyers vagy a gyengén 
hőkezelt tojást tartalmazó ételek 
hordozzák a szalmonellaveszélyt.

Soha véget nem érő háziasz-
szonykorom kezdetén a tojást 
tartottam a konyha jolly joke-
rének. Remekül helyettesített, 
pótolt, kiegészített nálánál sok-
kal drágább húsokat, gombákat, 
sajtokat. Elsősorban az ára érde-
kelt, és az, honnan való: aff éle 
tanyasi jóféle, vagy netán sápadt 
héjú, gépi etetésű, ketreces te-
nyészetből érkezett. Idegenked-
tem a fejér héjútól, holott annak 
a sárgája semmivel sem rosszabb 
világosbarna héjú társaiénál. Ké-
sőbb ragaszkodtam egy bizonyos 
Ilus nénihez, aki tyúkot tartott, 
s a tojásai nagyok és frissek vol-
tak. Egy dolog nem érdekelt soha 
tojásügyben: a ráfestett jelek 
(kivéve a húsvéti hímesek pazar 
mintázatát). Bizonyára önöknek 
is feltűnt, hogy a tojások héján 
mostanság piros pecsét jelöli az 

áru legfontosabb tudnivalóit. 
Nézzük, mit is jelent ez ponto-
san!

Értékesítésre szinte kizárólag 
az A minőségű, ép héjú, nem 
mosott, nem hőkezelt, maximum 
21 napos tojás kerül. Az extra A 
osztályba tartozók maximum 9 
naposak. Súly szerint a skála (ha-
sonlóan a hölgyek méreteihez): 
XL méret (73 gramm vagy fölöt-
te), L méret (63–73 gramm), M 
méret (53–63 gramm), S méret 
(kevesebb, mint 53 gramm). A 
legáltalánosabbak a közepes (M) 
méretű tojások, a receptekben 
többnyire ezt veszik alapul.

Noha az unióban nem kötelező 
a tojások egyenkénti megjelölése, 
a feltüntetendő információkat, a 
csomagoláson alkalmazott jelö-
léseket egységesítették. A héjon 
található kódsor kezdő, egyjegyű 
száma a csirkék tartási körül-
ményeire utal: 0 – szabadtartás 
(biotojás), 1 – kifutós rendszer, 
2 – istállóbeli, de nem ketreces, 3 
– ketrecben tartott. A boltokban 
csak 3-mal kezdődő jelöléseket 
találtam, de a piacon előfordult 
már 2-es és 3-as, mit több, 0-ás 
is. (Azt még nem tudtam kide-
ríteni, hogy a „tanyasi tojáson” 
van-e szám, és ha van, akkor mi-
lyen…)

A következő betű a termelő 
ország jele, ugyanúgy, mint az 
autóknál. Az ezt követő számok 
az állattartótelep azonosítására 
szolgálnak; hazánkban 01-től 
19-ig a megyék követik egymást 
ábécésorrendben, a 20-as Buda-
pestet jelenti. Egy konkrét példa: 
Földesről, a Rákóczi Mezőgazda-
sági Kft.-től származó tojásokon 
a jelölés: 3 HU 08 – T 1205. Eb-

ből  a 3 jelöli a ketreces tartást, 
a HU honunkat, 08 a megye jele 
(esetünkben Hajdú-Bihar), a T a 
termelőt, az 1205 pedig a kódszá-
mát takarja.

A tojásokat árusítás előtt tilos 
lemosni, mivel elvesztik a meszes 
héjat bevonó vékony fedőréteget, 
amely megvédi a mikroorga-
nizmusoktól vagy a gombáktól. 
Ajánlatos ismerős helyről vásárol-
ni. Hűtőszekrényben vagy hűvös 
helyen – hajdan liszt közé süly-
lyesztve – két-három hétig gond 
nélkül eltarthatók.

-Járay-

A ribiszkekedvelő Ikrek
Az asztrológia szerint május 21. és 
június 21. között az állatöv harma-
dik jegye az Ikreké. Így még van 
néhány napunk szót ejteni „gaszt-
rológiai” szempontból is e jegyről, 
amúgy nyárkezdő hangulatban.

Az Ikrek uralkodó bolygója a 
Merkúr, kulcsszava: intellektu-
ális, ami értelmes, de érzelmes, 
színes, sokféle tulajdonságot 
hordozó egyéniségre utal. Az 
Ikrek embereknek jó beszélő-
kéjük van, éles eszűek, élénk 
szelleműek, mozgékonyak. Sok 
közülük jól forgatja a tollat, ál-
landóan tevékenykedő ember. 
Szeretnek társalogni, jó anekdo-
tázók. Nyíltak, könnyen terem-
tenek kapcsolatokat, vállalkozó 
kedvűek. Kíváncsiak, mindent 
szeretnek tudni, és az infor-

mációt nyomban továbbadni. 
Célszerű, logikus gondolkodá-
sú, rendszerető elmék. Szeretik 
a szabadságot, az utazást – ma 
itt, holnap ott –, kerülik a kö-
telezettségeket és a kötöttséget. 
Széles az érdeklődési körük, de 
ritkán mélyülnek el egy témá-

ban, kissé hajlamosak a felüle-
tességre, a szétszórtságra.

Sok a jó ismerősük, válogatás 
nélkül barátkoznak, teremte-
nek kapcsolatokat, éppen emiatt 
könnyen keveredhetnek rossz 
társaságba. Minden érdekli őket, 
és sok mindenhez van tehetsé-

gük. Az Ikreknek célszerű olyan 
foglalkozást választani, ami nem 
helyhez kötött. Az újságírás, te-
levíziózás illik hozzájuk, de jó 
nyelvtanár vagy idegenvezető is 
lehet belőlük. Boldogtalanok len-
nének egy íróasztal mellett ülve, 
pláne egy forgácsoló gép vagy 
gyalupad mellett állva.

Nem nagyon szeretnek enni, 
inkább csak útközben, „kutyafut-
tában” szoktak, nem is igazán ér-
dekli őket az evéssel járó bíbelődés. 
Ez a termetükön is meglátszik, az 
Ikrek emberek általában véko-
nyak. Főzésre is lehetőleg gyorsan 
elkészíthető ételeket választanak, 
sokszor a vegetáriánus fogásokat 
részesítik előnyben. Kedvenc ízeik 
sem intenzívek, inkább a fi nom, 
lágy, szelíd fűszerezésű étkeket 
szeretik. Az egyéniségükhöz a 
gyorsan növekvő, szerteágazó 
zöldnövények illenek leginkább, 
az ehetők közül főleg a zöldségek: 
zeller, petrezselyemzöldje, karfi ol, 
káposztafélék, sárgarépa, zsenge 
hagyma, hónapos retek. A gyü-
mölcsök közül az enyhén savany-
kásakat, fanyarokat választják 
szívesebben, ilyen a ribiszke vagy 
az egres.

Vonzódnak a levegőben élő 
állatokhoz, madarakhoz, mó-
kusokhoz. Anyagaik a papír, 
a pergamen. Minden légies és 
pasztellszínt kedvelnek: világos-
kéket, halványzöldet, sárgát. Az 
illatokból a semlegesek keltik 
fel az érdeklődésüket. A közle-
kedési eszközökből a kerékpárt 
és a buszt tartják kellemesnek. 
Ínyencségeik közül ezúttal az an-
gol gyümölcspudingot ajánljuk.

Járay Mari

ANGOL GYÜMÖLCSPUDING
Szórjunk egy lábasba öt evőkanál kristálycukrot és három csomag (60 gramm) vaníliás cukrot. Önt-
sünk rá másfél deci vizet, és forraljuk 2 percig, ennyi idő elég arra, hogy a cukrok felolvadjanak. 
Mossunk meg 1 kg bármilyen piros gyümölcsöt (ribiszkét, meggyet, málnát stb.), s fogjunk hozzá 
a puding elkészítéséhez (ínséges téli időben még fagyasztottat is használhatunk). A gyümölcsöket 
(például a meggyet), ha kell, földaraboljuk, és a cukorszirupba szórjuk. Kis lángon újból fölforraljuk, 
majd levesszük a tűzről, és hideg vízbe állítva lehűtjük – a gyümölcs levet enged –, majd leszűrjük.

Egy szendvicskenyérből tizenöt vékonyabb szeletet vágunk, a héját lemetsszük, és egyenként a 
gyümölcsszirupba mártogatjuk. Egy 1,2 literes pudingformának az alját és az oldalát kibéleljük a ke-
nyérszeletekkel, oly módon, hogy kissé fedjék egymást. A formát kanalanként megtöltjük a megfőtt 
gyümölcshússal, kissé meglapogatjuk a kanállal, nehogy maradjon közte levegő, és jobban összeálljon. 
A tetejét a leszűrt sziruppal kissé meglocsolgatjuk, a maradék megmártott kenyerekkel lefedjük, és 
azokat is meglocsoljuk a sziruppal.

Egy éjszakára, letakarva, a hűtőszekrény felső polcára állítjuk, hadd érlelődjön ízeiben, állagában 
egyaránt. Másnap tálaláskor éles késsel körülvágjuk, megfelelő nagyságú tálra borítjuk, a maradék 
gyümölcsökkel megpakoljuk a tetejét és az oldalát, még a maradék sziruppal is nyakon öntjük, s 
mint a tortát, cikkekre vágva kínáljuk. Ehhez a könnyű, nyári fi nomsághoz ásványvizet, esetleg híg 
limonádét igyunk.

OTOTTHON  
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Fürj, kacsa, liba, 
strucc és a kakukk
Már nálunk sem számít ritkaság-
nak a japán konyha egyik fontos 
alapeleme, a fürjtojás. Az ínyen-
cek szívesen fogyasztott apró 
csemegéje nemcsak különleges és 
fi nom, hanem egészséges is. Hat-
szor annyi ásványi anyagot (fosz-
for, vas, réz, cink) és vitamint 
(B-vitamin), több aminosavat és 
kevesebb zsírt tartalmaz, mint 
a tyúktojás. Segít a cukorbeteg-
ség, az asztma, az idegrendszeri, 
a vese-, májproblémák, a vérsze-
génység gyógyításában is. Rend-
szeres fogyasztása jótékonyan hat 
az immunrendszerre, az agyra, a 
mozgás- és légzőszervekre, a ke-
ringési, az emésztő- és kiválasztó 
rendszerre is. Potencianövelő ha-
tása révén pedig a szerelmi báj-
italok egyik kedvelt eleme volt.

A kacsatojást nem szabad 
megenni, mert a vízben élő 
szárnyasok tojáshéjának na-
gyobbak a pórusai, ahol a 
szalmonellabaktériumok köny-
nyen bejutnak a tojás belsejébe, 
így a tyúktojással ellentétben ez 
belülről is szalmonellás lehet. 
Ha liba- vagy pulykatojáshoz ju-
tottunk, legalább tizenöt percig 
főzzük. Az ízük nem olyan jó, 
mint a tyúktojásé, ezért inkább 
ajándéktárgyak, például gyertya 
készítésére ajánlottak. A nagyobb 
méretű és kemény héjú struccto-
jás ehető, a héjából remek haszná-
lati és ajándéktárgyakat készíthet 
a szakavatott kéz.

Egy kis játék: melyik a ka-
kukktojás? A liba, a strucc, a fürj 
vagy a kacsa?

B. J.

Tojásos bűnözés
Kerületünk a Szamos Marcipán 
Cukrászdák számát tekintve csúcs-
tartó: három is van nálunk.

A jó idő beköszöntével kihagyha-
tatlan a kiülős helyek látogatása. A 
cukrászdáké is. Még akkor is, ha 
ez súlyos bűnbeeséssel jár… Ám 
csak az üzembiztosan jóval érde-
mes elcsábulni. A Szamos műin-
tézményei szerény, ám sokat pró-
bált véleményem szerint ilyenek.

A kerthelyiségben elmerenghe-
tünk az (édes) élet kérdésein, akár 
este 8-ig is, ha pedig az idő közben 
lehűlne, becsavarhatjuk magunkat 
a széken elhelyezett takaróba. De 
érdemes besétálni a mézeskalács-
ház belsejébe is, és a vitrin előtt 
gyönyörködni a – pillantásonként 
ezer, sőt tízezer kalóriányi – süte-
ménycsodák özönében.

A tojás apropóján megkóstol-
hatjuk például a krémest, az étlap 
is azt írja, hogy a Budai Krémest 
okvetlenül. Van belőle epres is. 
De ezúttal tojáspróba gyanánt in-
kább a fagylaltkelyhek közül vá-
lasztunk. Ha nyár és fagyi, akkor 

tojás és szalmonella, óvatosan kell 
tehát eljárnunk. Mindig nézzük 
meg, honnan és mit nyalogatunk. 
Ezzel itt igazán nem kell foglal-
kozni, tisztaság és a több évtizedes 
főzési, azaz sütési szabályok garan-
tálják, hogy elegendő az élvezetre 
koncentrálnunk. Ezt málnake-
hely formájában ellenőriztem, 
amelyben a címadó gyümölcsön 
és fagyin kívül volt még joghurt-
fagyi, ezeket pedig mézes joghurt 
ölelte, a tetején tejszínhab, a dísz és 
persze az íz miatt. Az egyik „bűn-
társam” bonbonkelyhet vizsgált, 

amely a névadón kívül vanília- és 
meggyfagylaltból állt, és alkoho-
los meggyel volt bolondítva, szin-
tén az íz okán. A másik barackos 
gombócokat kóstolt, ami pörkölt 
mogyoróban meghempergetett, 
baracklekvárral töltött vanília 
parfégömböket takart.

Azt mondják, ha nincs lelkiis-
meret-furdalásunk, és jólesett a 
fogyasztás, az nem árt a fogyókú-
ránknak. Inkább higgyük el, mint 
hogy kihagyjuk a minőségi bűnö-
zést. Már csak az íze miatt is.

Barabás Juli
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TojástájolóA Baromfi  Termék Tanács kifo-
gásolta, hogy a magyar piacon 
sok az importtojás. Felhívta a 
fi gyelmet arra, hogy az importő-
röket jelenleg senki sem ellenőr-
zi, és még statisztika sincs arról, 
mekkora mennyiségű tojás érke-
zik az országba, sőt, az import-
tojás forgalmazói általában nem 
tesznek eleget az uniós tojásfor-
galmazási előírásoknak sem. A 
tanács az ügyben levéllel fordult 
az agrárminiszterhez, az országos 
tisztifőorvoshoz, a Fogyasztóvé-
delmi Főfelügyelőséghez és az 
élelmiszer-biztonsági hivatalhoz. 
Egyúttal felhívta a vásárlók fi -
gyelmét, hogy egészségük védel-
me érdekében a HU jelzéssel ellá-
tott tojást vásárolják, csak alapos 
főzés és sütés után fogyasszák, ne 
használják nyers, vagy csekély 
hőkezelést igénylő ételekhez, va-

lamint idős, beteg embereknek és 
gyerekeknek se adják.

Földi Péter, a Baromfi  Termék 
Tanács titkára szerint a magyar to-
jásforgalom mintegy tíz százaléka 
importból származik, és havonta 
mintegy negyven kamionnyi tojás 
érkezik a fővárosi nagybani piacra. 
Bálint Tibor országos főállatorvos 
kollégái a terméktanács bejelenté-
sei alapján célvizsgálatot végeztek, 
ám a bejelentések alaptalannak 
bizonyultak.

A Nemzetközi Tojásszövetség 
1999-ben hirdette meg minden 
év októberének második pénteké-
re a tojás világnapját, így mintegy 
harminc tagországban többnapos 
rendezvénysorozat bizonyítja a 
tojás nélkülözhetetlenségét. Nem-

csak gasztronómiai szempontból, 
hanem művészileg is bemutatják a 
legnagyobb sejt sokszínűségét. Ke-
vésbé ismert, hogy a tojás a legjobb 
minőségű fehérjével rendelkezik, 
minőségében és a vitaminok teljes-
ségében csak az anyatej előzi meg. 
Fontos D-vitamin-forrás, ásványi 
anyagainak, a szelénnek nagy je-
lentősége van a szervezet egészsé-
ges működésében. A tojás fehérjéje 
nagyobb mennyiségű B2-vitamint, 
sárgája lecitint tartalmaz. Hasznos 
fogyókúra-kiegészítő is, mivel egy 
tojás csak 76 kalóriát tartalmaz. 
Bár ezerféleképpen elkészíthető, 
egy dolog nem elhanyagolható: a 
frissessége. Mindig kifogástalan 
minőségű tojással süssünk, főz-
zünk, ellenkező esetben könnyen 
a szalmonella áldozatává válha-
tunk. A nyers tojás potenciális 
„szalmonellafészek”! (j.)

Édes látvány

Árusítás előtt tilos lemosni őket
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechniká-
val, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond Fe-
renc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! 
Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. Telefon: 
249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszerviz! 
XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csatornák 
korszerű gépi tisztítása azonnal, falbontás nél-
kül, garanciával. Csatornák, lefolyórendszerek 
javítása, cseréje. 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves gya-
korlattal, garanciával, kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, kon-
vektorok javítása, villanybojler vízkőtelenítés, 
csapok, WC-k javítása azonnal. 359-5033, 
06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, für-
dőszobai lefolyók, mosogatók falbontás nélkü-
li, gépi tisztítása azonnal, garanciával, hétvé-
gén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -cse-
re, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb szi-
getelések. Tel.: 388-9920, 06/30-942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztí-
tás hegymászótechnikával, reális áron, referen-
ciamunkákkal. 388-9920, 06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műköve-
zés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-9920, 
06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Go-
renje, Whirlpool és orosz hűtők szakszervize. 
Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdí-
jaskedvezmény! 215-6287, 06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA, 
kőműves-, kaputelefonos, bádogos-, üveges-
munkák. www.durnipal.hu. Tel.: 394-52-94, 
06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes fel-
újításig. Beázások, csőtörések elhárítása garanciá-
val. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállalja: 
cserépkályha, hőtárolós kályha, villanytűzhely, 
villanybojler javítását, fogyasztás-mérőhely kiépí-
tését. Gáz, EPH érintés-, tűz- és villámvédelmi 
felülvizsgálat. 06/20-530-0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cseréje 
garanciával. Balázs János épületgépész-techni-
kus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parkettá-
zást, mázolást, tapétázást, csempézést ingyenes 
takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 06/30-
251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészí-
tés, lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, fara-
gások pótlását, aranyozását, ebédlőasztalok készí-
tését, képkeretek, tükrök javítását vállalja. Pálos: 
06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, mázo-
lást vállalok, kisebbet is, anyagbeszerzéssel, 
szállítással is, elérhető áron! 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-
7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, UPC 
Direct, Antenna Mikro, átvezetések javítása, sze-
relése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, ga-
ranciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-259-
4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanyszerelés, 
burkolatok, IKEA konyhák. Kedvezményes 
készülékek, szerelvények, minden szállítással. 
Teljes körű garanciával, garantált áron. 06/20-
990-9309.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 
(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmoni-
kaajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 
06/30-964-8876, 06/20-292-4380.

JAVÍT, felújít. Csempét, aljzatburkolatot, be-
tont, vakolatokat, korrekt szakmunkás. Tel.: 
200-8897, 06/30-328-2871.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhárítók 
szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, garanciá-
val. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, -kar-
bantartás beszereléssel: UPC Direct kábeltévé-
leosztások garanciával. Átállás digitális vételre. 
201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, irodák, 
társasházak részére. 201-2489, 06/70-245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás, külön 
is. 06/70-245-7388, 201-2489.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, burkolás, festés, par-
kettázás, gipszkartonozás, tetőtér-beépítés. T.: 
06/70-293-1469.

VILLANYSZERELÉS. Villamos tervezés. 
Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvédelmi 
felülvizsgálatok. EPH-készítés. Riasztóberen-
dezések. Számítógép-hálózatok. Herbst, XII., 
Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-4692, 06/20-
929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garanci-
ával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, Nordmende, 
Vestel, Schneider.) 06/20-471-8871.

KONTÉNERES sittszállítás, sóder, homok, 
termőföld, murva. 06/20-464-6233.

PINCÉTŐL a tetőig, lakás, ház, iroda rész-
leges és teljes felújítása minden szakmában, 
magyar szakemberekkel, XI., XII. kerületi re-
ferenciákkal. Felmérő iroda és militáriabolt: 
Gazdagrét, Regős u. 8., 787-4882, 226-4539, 
06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, hosszú távú garanciával. Tel.: 
06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat is vál-
lalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – kon-
vektorok, – tűzhelyek javítását. Valamint ÚJ 
fűtésrendszerek szerelését rézcsöves tech-
nológiával. Munkafelvétel 8–10 óráig te-
lefonon: 246-4769, (személyesen a 
szerelővel még aznapra:) 06-309-

446-513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

SZŐNYEGRESTAURÁTOR keleti szőnyege-
ket vásárol. Kézi csomózású szőnyegét kézzel ki-
tisztítja, szakszerűen megjavítja. Régi, új szőnye-
gek vásárlásához, eladásához tanácsot ad. Kiszál-
lás díjtalan. II., Keleti Károly u. 20/b. 06/20-
246-5394, 315-2159.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Minden-
féle ajtók, ablakok illesztését, javítását, átalakítá-
sát (bukóról nyílóra), szigetelését, zárak cseréjét 
vállalom garanciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 
368-3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizsgá-
lat, duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-ke-
resés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjavítást, 
felújítást, bádogosmunkát, lapostető-szigetelést 
garanciával vállalunk. 06/30-319-1124.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típusú 
háztartási gép javítása garanciával! 285-3488, 
06/30-950-1717, www.megoldasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, pa-
latetők, tetőszigetelések javítása kerületi kis-
iparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigetelésének 
felújítása, javítása. Homlokzatok, tetők, pincefö-
démek utólagos hőszigetelése, kőműves-, bádo-
gos-, tetőfedő munkák garanciával, referenciák-
kal. 204-67-93, 06/20-934-6993.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épületfelújítást 
hőszigeteléssel vállal a 18 éve működő VIA-
ÉPSZAKKER Kft. 1022 Budapest, Törökvész 
út 16/b. Tel.: 326-5312.

VILLANYSZERELÉSSEL kapcsolatos hi-
bák gyors, szakszerű elhárítása, elosztótáblák 
cseréje. Hőtárolós kályhák javítása. Villany-
bojlerek karbantartása, javítása, cseréje. Lép-
csőházi világítás javítása. 284-6143, 06/20-
374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680, 
06/70-294-9611.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, vízszerelést, villanyszere-
lést, kőművesmunkákat vállalunk. 365-2662, 
06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ablakil-
lesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bútorjavítást, 
pántok, zsanérok cseréjét, falfúrást, bútor-össze-
szerelést. 251-9483, 06/20-381-6703.

FESTÉST – mázolást, kisebb kőművesmunká-
kat mérsékelt áron vállalunk. Tel.: 06/70-504-
0326.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, tisztasá-
gitól a díszítőfestésig, anyagbeszerzéssel, bútor-
mozgatással, fóliatakarítással, garanciával, szám-
laképesen. Tel.: 06/70-505-5855, www.
mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítás-
tól a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő-
mester, 06/20-934-4664, 246-9021. ELMŰ által 
minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-424-
2618.

VIZES házak, pincék utólagos szigetelése a 
legkorszerűbb anyagokkal, garanciával. 286-
0835, 06/20-934-8715.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gárdá-
val. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-
931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele elszállí-
tással, fakivágás, gallyazás, sövényvágás, motoros 
kaszálás, permetezés, füvesítés, rendszeres fűnyí-
rás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövényvá-
gást, fakivágást, növénytelepítést vállalok szakér-
telemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, gold333@
freemail.hu.

KERTGONDOZÁS rendszeresen, szakmai 
végzettséggel. 06/20-580-9207, numero@
freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútor-
ok, beépített szekrények, polcozások, kiegészíté-
sek, javítások, ingyenes felmérés, precíz, gyors 
munka! www.butorosok.hu

KERETEK, díszburkolatok, öntözőrendsze-
rek, dísztavak, sziklakertek, aszfaltburkolatok, 
mediterrán teraszok, tetőkertek tervezése, ki-
vitelezése kertészmérnöktől. 06/20-330-2082.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. Ingye-
nes felmérés. Többgenerációs hegyvidéki vál-
lalkozása. 06/30-922-2262, 355-6366.

LAPOS TETŐK szigetelése korszerű, modifi -
kált bitumenes lemezekkel, referenciákkal. Ga-
rancia: 10-12 év. Homlokzatfelújítás és egyéb 
szakipari munkák kivitelezése alpintechnikával. 
Tel.: 06/20-471-1870. Üzenet/fax: 273-1857.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás. Ter-
mőföldrendelés. 4–10 m3-es konténerek. Erdei 
Konténer: 409-0933, 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmérés-
sel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszerszállí-
tás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-33-
41.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Tel.: 06/20-988-5147, www.benyosoft.hu.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 06/20-391-5982, 291-9239.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tetőja-
vítások. 06/20-391-5982, 291-9239.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-keresés, 
csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók 
szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-200-
9905.

REDŐNYÖK, roletták, szalagfüggöny, szú-
nyogháló, napellenző készítése, javítása. Ab-
lakszigetelés. 06/70-389-1679.

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁST, ablaktisztítást 
vállalok. Tel.: 06/30-215-8590.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszélyes 
fák ágankénti lebontással való kivágása. 06/20-
485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, gará-
zsokhoz. 06/20-941-6222. www.radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás. Iroda, lakás, vi-
dékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobozok-
kal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KERTÉPÍTÉST, fenntartást, öntözőrendsze-
rek telepítését és egyéb kertészeti munkák szak-
szerű elvégzését vállalja a Viridarium Kertészeti 
Bt. 06/30-481-5067.

LAMINÁLTPADLÓZÁS, parkettázás, csiszo-
lás, lakkozás. Nyikorog, mozog, bontás nélkül 
megoldom. Tel.: 06/30-522-1595.

KLÍMASZERELÉS, -javítás. 06/70-297-1415.
ASZTALOS vállalja nyílászárók készítését, ja-

vítását, szigetelését, beépített bútorok javítását, 
szerelését. 395-2053, 06/30-346-0475.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, gipszkartonozás. 
Profi  munka, garanciával. www.felujit-lak.hu, 
06/70-235-1608.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lomtala-
nítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zongora, 
páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KERTÉSZETI munkák, permetezés, kert-
ápolás, kertrendezés, térburkolás, öntözőrend-
szerek telepítése. Tel.: 06/70-526-9535.

FUVAROZÁS: ömlesztett áruk (építő – kerté-
szeti – tüzelőanyagok, sitt) szállítása 5,5 tonnáig, 
billenős teherautóval. BUDA-BILL, tel.: 06/20-
212-1006.

KÉMÉNYBÉLELÉS, szerelt kémény készí-
tése tervezéssel, légbeömlő-szereléssel, ké-
ményseprő-ügyintézéssel. METAL-VILL Kft. 
Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyártva. 
Lépcsők, fedkövek, ablakpárkányok, járdák ké-
szítése, felújítása rövid határidővel, garanciával. 
06/30-387-2894.

VENDÉGEKET VÁR? Nincs ideje főzni? Hív-
jon szakácsot! Bográcsban, faszénen, sütőben, fa-
zékban, nyílt tűzön mi otthon vagyunk. Tel.: 
319-4426, 06/30-635-1265.

TETŐFEDŐ, bádogos-, ácsmunkák kivite-
lezése, lapostető-szigetelés. Szenczi Attila, 
06/30-986-5888.

PORSZÍVÓK, automata mosógépek javítása 
garanciával. Szerviz: XII., Fürj utca 1–3. B épü-
let. Szabó László: 06/30-942-7743.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a nívós 
ingatlanok specialistája. Szakszerűség, diszk-
réció, referenciák. Rövid időre szóló, kizáróla-
gos megbízásnál jutalékkedvezmény. XII., 
Nagyenyed u. 9., tel.: 201-1821, 06/30-202-
1892, 06/30-229-3345. Mindenkori aktuális 
ajánlatok: www.immoteka.hu.

KERESEK készpénzért budai zöldövezetben 
2-3 szobás, erkélyes, napfényes társasházi örökla-
kást, vagy jó közlekedésnél belbudai polgári la-
kást. 06/20-362-2906, 395-2894.

SASHEGYI úton, jó közlekedésnél, egyenes 
utcában, 47 nm-es, 1,5 szobás, cirkós, jó állapotú, 
félemeleti, erkélyes lakás 19,8 millióért, 
kocsibeállóval eladó. 06/20-362-2906.

XII., ORMÓDI utcában, közel a buszhoz, 82 
nm-es, földszintes, kertkapcsolatos, nagy tera-
szos, jó állapotú lakás 38 millióért eladó. 06/20-
362-2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást kere-
sek a kerületben. 06/70-237-9030, 201-9475.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos 
emeleti lakást keresek. 201-94-75, 06/70-237-
9030.

XII., TUSNÁDI utcában, 61 nm, II. emeleti, 1 
+ 2 fél szobás délnyugati, konvektoros, légkondis, 
erkélyes lakás 27,9 M + 3,5 M garázs eladó. 201-
94-75, 06/70-237-9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorámás 
ikerház egyben eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

XI., TÉTÉNYI úton 67 nm-es, garázsos polgá-
ri lakás 20,6 millióért eladó. 06/20-414-2342.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, polgá-
ri, nagy teraszos lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., VILLÁNYI úti, emeleti, felújítandó, erké-
lyes, 2,5 szoba-hallos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

V., VÁROSHÁZ utcai, IV. emeleti, 52 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., TÁROGATÓ úti, 78 és 54 nm-es, 3 és 2 
szobás, garázsos lakások eladók. 06/30-944-
9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

V., ZOLTÁN utcai, 70 nm-es polgári lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

KELENVÖLGYBEN 140 nm-es, 2 szintes, 
1991-ben átalakított ház eladó. 06/30-944-
9335.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, fel-
újítandó vagy bontandó ház 93 milliós irányáron 
eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, erké-
lyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-9335.

MAROS utcai, 140 nm-es, II. emeleti lakás 
eladó. 06/20-414-2341.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udvari, 
cirkós lakás eladó. 06/30-944-9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 milliós 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

BELVÁROSI, 100 nm-es lakások kiadók. 
06/20-414-2342.

VÉRCSE utcai, 76 nm-es, kertkapcsolatos, 
felújított lakás eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sorház 
eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos térhez közeli utcában 140 nm-
es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 06/30-
944-9335.

KIRÁLYHÁGÓ utcára néző, 93 nm-es polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

III., VIHAR utcában 2 szobás polgári lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

II., SZERB Antal utcai, 75 nm-es, 3 szobás, 
földszinti, felújított lakás 29 900 000 forintos 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

117 NM-ES, 4,5 szobás, felújítandó, Bartók 
Béla úti lakás eladó. 06/30-944-9335.

INGATLANABC Ingatlaniroda (alapítási 
év: 1995). Eladó és kiadó ingatlanokat kere-
sünk a kerületben! Lőrincz Péter, 351-9578, 
06/70-383-5004, www.ingatlanabc.net.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő IN-
GATLANIRODA keres-kínál eladó-kiadó 
ingatlanokat. Teljes körű, gyors, korrekt ügy-
intézés. Telefon: 315-0031, 06/30-944-0088. 
www.amadex.hu; amadex@axelero.hu.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó és 
kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlanokat 
pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. Tel.: 
215-7336.

ÉRD központjában, csendes mellékutcában, 
2005-ben igényesen átépített, 150 nm-es, két-
szintes, 5 szobás (duplakomfortos) családi ház 
574 nm-es, parkosított kerttel, 2 beállós garázzsal 
43 000 000. 06/30-559-5064.

XII., KISS János altábornagy utcában (Bö-
szörményi útnál) 62 nm-es + lodzsás, 1 szoba-
hallos + 2 fél szobás, konvektoros, panorámás, 
déli fekvésű lakás garázshasználattal, liftes ház I. 
emeletén, 25 900 000 Ft-ért eladó. 06/30-559-
5064, www.ingatlan.com/lencian.

MINDEN lakás és minden ember más. Egyéni 
elbírálás és bánásmód. Lencián ingatlan. 338-
1737, 06/30-241-1595, 06/30-559-5064, www.
ingatlan.com/lencian.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai zöld-
övezeti lakásokat, házakat. 1994 óta működő 
Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 06/30-
973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/ki-
adó ingatlanokat keres magyar és külföldi 
ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó há-
zakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-1836, 
239-0461, emma@vivatop.hu.

VILLA-LUX Ingatlaniroda 19 éve a budai 
ingatlanpiacon, lakások, házak adásvétele, 
bérlete! Hegyvidék Üzletközpont, XII., Apor 
Vilmos tér I. lépcsőház, I. emelet, 466-2482, 
06/30-945-8278, www.villalux.hu, villalux@
villalux.hu.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkomfor-
tos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-334-
775.

XI., SASAD felső részén 150 nm, sorházi la-
kás, saját kerttel, nagy terasszal, garázs + 
gépkocsibeálló. Ár: 51,5 millió. 06/20-368-1744, 
www.sasadingatlan.hu.

XI., SASADON, új építésű házban, I. emeleti, 
55 nm + 16 nm terasz, 1 + 2 fél szobás lakás ga-
rázzsal, tárolóval. Ár: 35 millió. 06/20-368-
1744.

XI., SAS-HEGYEN 300 nm családi ház 870 
nm, szép, ősfás kerttel eladó. Irányár: 98 millió. 
06/20-368-1744.

XII., SZÉCHENYI-HEGYEN, páratlan pano-
rámával, 3 lakásos ház eladó. Irányár: 180 millió. 
06/20-960-5354.

Á

KEDVEZMÉNYES KÖNYVVÁSÁR
több mint

30%
kedvezménnyel!

most csak

Ha többet szeretne tudni Hegyvidékr l,
és még jobban megismerni lakóhelyét,

akkor ne hagyja ki!

A könyvek megrendelhet k

a 356-3446 telefonszámon,
vagy személyesen átvehet k

a Beethoven utca 2/a alatt, valamint
a Hegyvidéki Helytörténeti Gy jteményben 

(Beethoven utca 1/b).
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EUROHOMES Ingatlaniroda keres első-
sorban külföldi, megbízható ügyfeleinek ki-
adó, eladó ingatlanokat. 319-1449, 06/30-
667-6455.

LAKÁSOK eladását vállaljuk a kerületben, 
többéves tapasztalattal. www.budaihegyek.
hu, 06/70-523-1969, Schmidt Péter, info@
budaihegyek.hu.

KÜLFÖLDI multinacionális céghez folya-
matosan érkező külföldi családok részére kere-
sünk kiadó luxusházakat, lakásokat. Eladó 
házakat, lakásokat is keresünk-kínálunk. Start 
Ingatlan Kft. 316-9408, 06/20-543-3333, 
www.startingatlan.hu.

BUDAKESZI elején, Arany János utcában, 
2000-ben épült, 6 lakásos társasház földszinti, 
100 nm-es, nappali + 2 hálós, kertkapcsolatos 
luxuslakása garázzsal, tárolóval eladó. Irányár: 45 
M Ft. Tel.: 06/20-932-5005, 316-9408.

XII., FANTASZTIKUS, 1440 nm-es, kitűnő 
adottságokkal rendelkező telek a Svábhegy tete-
jén. L6/A besorolás. Ára: 189,5 M Ft. Tel.: 06/30-
960-8862, 316-9408.

II., CSEPPKŐ utcában 150 nm-es, 1 nappali + 
5 hálós, sorházi lakás garázzsal eladó. Irányár: 75 
M Ft. Tel.: 06/20-932-5005, 316-9408.

XI., BEREGSZÁSZ útnál 2002-ben épült, 2. 
emeleti, 100 nm-es, nappali + 2 hálós, tetőtera-
szos lakás garázzsal eladó. Ára: 37,9 M Ft. Tel.: 
06/20-932-5005, 316-9408.

MÁRTONHEGYEN 61 nm-es, erkélyes, fel-
újított fi atalos lakás 24 500 000 Ft-ért. 06/20-
994-3788.

XI., SASAD felső részén és Madárhegyen új 
lakások leköthetők. 06/20-994-3788, www.
sasadconsult.hu.

LEÁNYFALU határán (Tahiban), 1400 nm-es 
telken, hegyoldalban, szuperpanorámás, újszerű, 
200 nm-es családi ház eladó. 06/20-971-8696, 
www.sasadconsult.hu.

II., KÖKÉNY utcánál igényes, panorámás, 
200 nm-es családi ház 600 nöles telken eladó. 
Irányár: 67 M Ft. 06/70-930-8662.

XII., IRHÁS ÁROKNÁL 10 szobás villa (cég-
központnak is kiváló) bérbe adó. 06/20-971-
8696, www.sasadconsult.hu.

XII., ORMÓDI utcánál 84 + 40 nm-es (szute-
rén), téglaépítésű sorház eladó. 06/20-971-8696, 
www.sasadconsult.hu.

IKERHÁZRÉSZT vennék XII., II. kerületi, 
hegyvidéki, csöndes mellékutcában 200 nm-ig. 
Kisebb bővíthető, felújítandó is érdekel. 274-
5566.

XII., TRENCSÉNI utcában eladó 52 nm-es, 
első emeleti, 2,5 szobás, panorámás lakás. Irány-
ár: 25,9 M Ft. Tel.: 06/30-250-3442.

XII., UGOCSA utcára néző ablakokkal 105 
nm-es, Márvány utcai, cirkós lakás belülről felújí-
tott házban, 31 M Ft-os irányáron eladó. 202-
1585.

XII., GÉBICS utcában másfél szobás, földszin-
ti villalakás 17,9 millióért, tulajdonostól eladó. 
06/20-220-1524.

XII., ALKONY úton reprezentatív, felújított, 
116 nm-es villalakás nagy kerttel, autóbeállókkal 
eladó. Irányár: 75 M Ft. Tel.: 06/30-533-9998.

XII., RÁCZ A. utcában színvonalasan felújított, 
130 nm-es, duplakomfortos, sorházi lakás eladó. 
Irányár: 56,5 M Ft + garázs. Tel.: 200-86-77.

XII., HOLLÓSY Simon tér, azonnal beköltöz-
hető, 63 nm, francia erkélyes, igényesen felújított, 
csendes lakás tulajdonostól eladó. III. emelet, lift 
nincs. Közvetítők ne hívjanak! 06/20-331-6909.

XII., NÉMETVÖLGYI úton 62 nm-es, gáz-
konvektoros, II. emeleti lakás 8 lakásos, kertes 
társasházban tulajdonostól eladó. Irányár: 27 
400 000. 06/30-443-3432.

MÁRTONHEGYEN, négylakásos társasház 
első emeletén, panorámás 2 + 2 fél szobás lakás 14 
nm, fedett terasszal, dupla garázzsal, tárolóval, 
iskolához, közlekedéshez, bevásárlási lehetőség-
hez közel, saját kertrésszel, tulajdonostól magán-
személynek eladó, 51 M. 489-38-10.

MAGÁNSZEMÉLY építési telket keres a 
XII. kerületben. Svábhegy, Virányos, Kútvölgy, 
valamint dús növényzet előnyben. Ingatlano-
sok kíméljenek! Mobil: 06/70-773-7207.

ELADÓ a XII. kerület Zsolna utcában egy pa-
norámás, 144 nm-es, kétszintes, társasházi lakás 
garázzsal és 18 nm-es terasszal, 87 millió forin-
tért. Tel.: 06/20-779-1798.

KÜLFÖLDI turistáknak bel-Budán, a MOM 
Parknál apartman kiadó. 201-3252 (este).

ELADÓ etyeki Zöldlomb Lakóparkban jó fek-
vésű, panorámás, összközműves, 1562 nm-es épí-
tési telek. 14 900 Ft/nm. Tel.: 06/20-961-1572.

TULAJDONOSTÓL eladó a Böszörményi út 
csendes, egyirányú mellékutcájában 86 nm-es, 
teljesen felújított, világos, I. emeleti öröklakás 
beépített konyhával, jó állapotú, kertes társasház-
ban. Irányár: 42,9 M Ft. Tel.: 06/30-494-9557.

XII., VÖRÖSKŐ utcában 35 nm-es, festői pa-
norámás, teraszos lakásom tárolóval, garázslehető-
séggel eladó. Irányár: 17,5 M Ft. 06/30-515-6544.

XII., SZENDRŐ utcában 55 nm-es, magas-
földszinti lakás eladó. Irányár: 23,5 millió. 
06/30-928-2830.

XII., KARTHAUZI utcában bútorozott gar-
zon 44 000 Ft + rezsiért (+ kaució) kiadó. Tel.: 
06/70-379-5641.

50 NM-ES, 2 szobás lakás kiadó, esetleg iro-
dának is, a Városmajor utcában. Tel.: 06/30-314-
8823.

XII., SZÉKÁCS utcai, csendes, kertes társasház 
I. emeleti, 1 szobás, erkélyes, cirkós, 43 nm-es lakás 
+ tároló 16 300 000 Ft-ért eladó. 06/30-602-5322.

II., PUSZTASZERI úton II. emeleti, napfé-
nyes, jó állapotú lakás kocsibeállási lehetőség-
gel, 23,9 millió Ft-ért, tulajdonostól eladó. 
Tel.: 06/30-974-6691.

KÖLTŐ utcában panorámás, 72 nm-es, er-
kélyes, garázsos ikerház kiadó havi 95 000 
HUF áron. Tel.: 06/20-972-9072.

ELADOK társasházi, kétszobás (külön bejára-
tok), 52 nm-es lakást Zeke utcában, magasföld-
szinten. Ár: 25 millió. Telefon: 202-7415.

GYÖRGY Aladár utca felső részén 55 nm-es, 
kétszobás, földszinti lakás 27,5 M Ft-ért, illetve 
Keszthely – Kertvárosban duplakomfortos új la-
kóház 30 M Ft-ért eladó. Sorházi vagy ikerházfél 
csere érdekel. 06/20-344-8255.

G A R Á Z S

BAH-csomópontnál nagyméretű garázs és 
beállóhely júliustól 20 000 Ft-ért kiadó. 06/30-
516-6788.

XII., SZENDRŐ utca 48/c-ben 15 nm-es ga-
rázs kiadó. 201-94-75, 06/70-237-9030.

XII., ISTENHEGYI út elején 14 nm-es garázs 
hosszú távra kiadó. Érd.: 06/70-238-1299.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

NYÁRI, INTENZÍV, KEDVEZMÉNYES
ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA, OLASZ, 

OROSZ NYELVTANFOLYAMOK!
Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.

Tanfolyamaink egész nyáron folyamatosan indulnak.
Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Cégeknek kihelyezett tanfolyamok!
Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felkészítés 
a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósiskolá-
tól. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-9274, 
06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal tapasz-
talt pedagógus általános iskolások, középisko-
lába felvételizők, pótvizsgára készülők számá-
ra, nyáron is, intenzíven is. 394-5341, 06/20-
571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus kezdők, haladók, érettségizők, nyelv-
vizsgázók számára, nyáron is, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzárkóz-
tatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi társalgás 
gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz utcánál. 06/20-
954-2356.

EXPERIENCED teacher of english would look 
after children during the summer. Call: 06/20-
954-2356.

KUNGFU, CSIKUNG – magánoktatás, haté-
kony önvédelem. 06/20-920-3624.

TENISZOKTATÁS! Csörsz utcában, a TF pá-
lyáin! Érd.: 06/70-638-1273.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 06/30-
343-8351.

MATEMATIKA-FIZIKATANÍTÁS, pót-
vizsgára, osztályvizsgára, pótérettségire felké-
szítés, több mint húsz éves gyakorlat. Telefon: 
213-77-47, 06/20-518-2808.

NÉMETÉRETTSÉGIZTETÉSBEN, nyelv-
vizsgáztatásban jártas nyelvtanárnő vállal felké-
szítést. 06/30-226-4165.

FRANCIÁUL, felsőfokig! Anyanyelvi szintű 
diplomás tolmács-tanárnál szuperintenzív 
nyelvvizsga-előkészítés, érettségire, egyetemi 
felvételire, DELF, DALF nemzetközi, illetve 
szakmai nyelvvizsgára felkészítés. Kezdők: egy 
év – középfok, két év – felsőfok! 06/70-634-
1463.

ANGOL–NÉMET nyelv tanítását vállalja 
nyelvtanár minden korosztálynak. Pótvizsgák, 
nyelvvizsgák. Tanfolyam cégeknél. Házhoz is 
megyek. 246-6869, 06/70-540-3337, 06/20-517-
6873.

SEGÍTEK! Számítástechnikai oktatás. Sze-
mélyesen csak Önnel foglalkozom. Kérésére 
felkeresem, és saját gépén tanulhat. ECDL 
vizsgafelkészítést is vállalok. Csoportos okta-
tást is munkahelyeken. Hívjon, segítek. Tel.: 
214-4917, 06/30-347-9479.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt levél-
boríték, papírrégiség vétel-eladás. Marnitz bé-
lyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Tel.: 213-
9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénzér-
méket, régi képeslapokat és levélborítékokat vásá-
rolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok min-
denféle bútort, cserépedényt, porcelánt, fest-
ményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle porcelán-
madarat, játékot és hangszert. 291-3101, 
06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült állapotban 
is, továbbá porcelánt és régi dísztárgyakat. Ki-
szállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

KÉSZPÉNZES RÉGISÉGFELVÁSÁRLÁS
A DÉLI PÁLYAUDVARNÁL

Vásárolunk: festményt, bútort, órát (kar-, asztali, 
fali-, álló-), porcelánt (herendi, Zsolnay), ezüstöt 
(evőeszköz, dísztárgy stb.), szőnyeget (hibásat, kopot-
tat is), arany ékszert, szobrokat, zongorát, varrógépet, 

könyveket.
Üzlet: XII., Alkotás u. 7/a. Hívjon bizalommal.

Elérhetőség: 202-55-84, 06/20-415-1536.

RÉGI csillárt, hiányosat is, vásárolnék. 06/30-
822-8050.

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok kész-
pénzért, díjtalan kiszállítással, értékbecsléssel! 
Aradi László, 285-48-08, 06/30-831-9608.

KÉSZPÉNZÉRT vásárolok régi könyveket, 
szőnyeget (hibásat is), órákat, bútorokat, ha-
gyatékot, lomtalanítással is. Tel.: 06/30-413-
5986.

BIZALOM, biztonság, referencia! Évtize-
dek óta működő üzleteink részére vásárolunk: 
festményeket, ezüstöket, régi szőnyegeket, bú-
torokat, arany és briliáns ékszereket stb. 
06/20-941-6574, 362-3910.

E G É S Z S É G

FOGSOROK, hidak készítése, javítása so-
ron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Moz-
gáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! Egész-
ségügyeseknek és tanároknak kedvezmény! 
Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös Ka-
talin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, 
Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06-
30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fül-
gyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, hajdi-
agnosztika, testmasszázs, számítógépes lúd-
talpbetét-készítés, reiki. „Vivien talpai” orvos-
természetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. 
Tel.: 316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gombák 
vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: allergia 
és candida kioldása, bőrbetegségek, szenve-
délybetegségek, légúti, emésztési, mozgásszer-
vi problémák, fejfájások kezelése, stresszoldás. 
„Vivien talpai” orvos-természetgyógyász ren-
delő. 316-25-96, www.vivientalpai.hu.

OTTHONÁPOLÁST, házi betegápolást szak-
képzett ápolónőkkel, akár napi 24 órában is vál-
lalunk. www.embellish.webzona.hu.

PSZICHIÁTRIAI magánrendelés Pasaré-
ten. Átmeneti élethelyzeti, életvezetési nehéz-
ségek, kapcsolati konfl iktusok, szorongás, de-
presszió, pánikzavar, krízishelyzet. Önismereti 
igény. Dr. Erdélyi Kálmán pszichiáter, 
pszichoterapeuta: 06/30-400-6490.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi 
út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, ge-
rincsérvek, szédülések műtét nélküli eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. 
Garzó Péter természetgyógyász 06/30-945-8477.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma már 
megelőzhető, jól gyógyítható. Rendelőnk várja 
Önt a Nyugatinál. 332-37-82.

PSZICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- és 
családterápia. 06/30-234-8506.

OTTHONÁBAN testmasszázs, talpmasszázs, 
diplomás egészségügyis masszőrnő. 06/20-378-
1858.

GERINCTORNA és Pilates indul a Napcent-
rumban. Tel.: 212-9995, XII., Orbán tér 6., Nyá-
ri bérlet akció -20%.

FOGÁGYBETEGSÉGÉVEL, ínysorvadásával 
forduljon Dr. Szilágyi Katalin parodontológushoz. 
Tel.: 06/20-928-9964, 322-5707. Rendelő: Bp., 
Teréz krt. 7. fszt. 5.

ASZTROLÓGUS, grafológus sorselemzést 
vállal. Aláírás-teszt. Grafoterápia. Asztrojóga. 
06/30-586-2936, 06/1-785-9605.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiismere-
tes idősgondozókat, babysittereket, takarítónő-
ket díjmentesen közvetítünk. „Empátia”, 06/1-
336-1094, 06/20-465-8458, 06/70-380-5620.

DÍJMENTESEN közvetítünk családokhoz le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. Tel.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-359-5918.

DIPLOMÁS egészségügyis, ápolás, gondozás 
otthonában is. 06/20-378-1858.

TELEFONOS asszisztensi munka a Királyhá-
gó térnél. 6 órás, délutános. Fix 75 ezer Ft. Érd.: 
14 óra után, 880-9180.

DIÁKOKNAK, NYUGDÍJASOKNAK dél-
utános, 4-6 órás, telefonos asszisztensi munka 
Kléh utcában. Érd: 14 óra után, 880-9180.

NYUGDÍJASOKNAK 6 órás, telefonos asz-
szisztensi munka Délinél lévő irodánkban. Mun-
kaidő: 14–20 óra között. Érd.: 14 óra után, 
06/70-770-0084 vagy 880-9180.

KOZMETIKUST, FODRÁSZT keresek vállal-
kozói igazolvánnyal és vendégkörrel. Sürgős! 
(Moszkva tér közeli üzletemben.) Érd.: 06/30-
971-7333.

NYUGDÍJAS pedagógus nagymama június, 
július hónapban gyermekkel kapcsolatos segítést 
vállal. Tel.: 217-28-11 és 06/30-363-4267.

KÖZÉPKORÚ, diplomás nő 2 évnél idősebb 
gyermekek felügyeletét vállalja. 375-4140, 
06/20-443-7200.

GYAKORLOTT bejárónőként takarítást, vasa-
lást vállalok családoknál. 06/30-448-9995.

IDŐSGONDOZÁS, gyermekfelügyelet, an-
golul–németül tanítás, háztartásvezetés Ausztriá-
ban dolgozott hölgytől, referenciával, gyakorlat-
tal. Telefonszám: 06/20-551-2135.

TÁ R S K E R E S Ő

EGYEDÜL akar nyaralni?! Nem? Kánya 
Kata Társközvetítő Iroda. 214-94-41, www.
kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 7.) 
vásárol könyveket, könyvtárakat, képeslapo-
kat, kéziratokat, régi fényképeket, térképeket, 
CD-ket, DVD-ket, plakátokat, festményeket, 
bármilyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes ki-
szállás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

RÉGI könyveket, könyvgyűjteményeket azon-
nali és díjtalan kiszállással vásárolunk. 06/30-
922-0436, 787-9282.

MEGUNT, kiolvasott, feleslegessé vált könyvei 
eladásában segítünk, könyvtárát, metszeteit, ké-
peit otthonában felértékeljük. Antikvár-hálózat, 
info@hunbook.hu, 486-1515.

S Z A B A D I D Ő

HAJDÚSZOBOSZLÓI üdülés, fürdő mellett, 
új panzióban, félpanzióval, 19 900 Ft-tól/hét. 
06/20-367-0199.

SZIVÁRVÁNY TÁBOR A NORMAFÁNÁL! 
Június 16.–július 25., kirándulások, kézműves 
programok, úszás, lovaglás, magyar–angol nyel-
vű foglalkozások, napi négyszeri étkezés. Tel.: 
214-4257, 06/20-546-6137, 06/20-927-8449. 
E-mail: pingvinovi@tvnetwork.hu.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Az Önkormányzati Minisztérium szakállamtitkársága az utóbbi időben rendszeresen meghívja a kerek 
évfordulóhoz érkező egykori sportnagyságokat. A legutóbbi alkalommal a köszöntöttek között ott volt a 
80 esztendős dr. Kotsis Attiláné, a női röplabda-válogatott egykori sikeres kapitánya (képünkön), valamint 
dr. Fenyvesi Csaba háromszoros olimpiai bajnok párbajtőrvívó, aki a 65. születésnapját ünnepelte. A két 
nagyszerű sportembert Lukáts György főmunkatárs, illetve Elbert Gábor szakállamtitkár köszöntötte a Puskás 
Ferenc Stadion Iharos Sándorról elnevezett dísztermében

Az Önkormányzati Minisztérium szakállamtitkársága az utóbbi időben rendszeresen meghívja a kerek

Sportlegendákat köszöntöttek

Rock-it-ball – ütős kiütős
Egy, a leginkább gyermekkorunk 
kidobós-kiütős labdajátékára ha-
sonlító, új, dinamikus sportágat, a 
rock-it-ballt mutatták be nemrég a 
Testnevelési Egyetem harmadéves 
hallgatóinak. Kollégánk elment, 
megnézte – és tetszett neki.

Magyar neve még nincs, ezért 
laikus nézőként ütős kiütősnek 
kereszteltem el a világban rock-
it-ball néven emlegetett játékot, 
amely angol földön, Yorkshire-
ben született 2005-ben, és egy 
Paul Hildreth nevű úrhoz köt-
hető. Olyan gyorsan elterjedt a 
brit iskolákban, hogy ma már 
szövetsége van, sőt – leginkább 
angol, skót, indiai és pakisztáni 
csapatok részvételével – világbaj-
nokságot is rendeznek.

A játékot alapesetben kétszer 
öt fős csapatok játsszák, de a TF-
es bemutatón tíztagú csapatok is 
voltak. Minden játékos egy ka-
jaklapátra emlékeztető, könnyű, 
de igen szívós műanyagból ké-
szült, kétkosaras ütőt tart a kezé-
ben, s ezzel rohangál. A kosárral 
kell a földről felkanalazni, vagy 
az ütővel a levegőben elkapni a 
nagyjából teniszlabda méretű, 
de annál puhább, színes labdák 
valamelyikét, amelyekből pon-
tosan annyi van, ahány fő alkot 
egy-egy csapatot. Ha megvan a 
labda, a cél (két pattintás/feldo-
bás után) az ellenfél bármelyik 

játékosát bármely testrészén meg-
dobni vele. Csak az ütővel szabad 
„dolgozni”, kézzel tilos. Ha egy 
labda direkt ütésben ellenfelet ér 
(a fel-, visszapattanó labda nem 
jelent pontot), a játékos köteles 
ezt karfelemeléssel jelezni a ve-
zetőbírónak vagy a két oldalbíró 
valamelyikének, akik bejegyez-
nek egy pontot a csapatnak. A ki-
ütött játékos tovább folytathatja a 
küzdelmet, nem esik ki.

A küzdelem úgy kezdődik, 
hogy a csapatok két ellentétes 
faltól indulva, futva igyekeznek 
megszerezni egyet a középre be-
gurított labdákból, aztán négy-
szer négy perces mérkőzések so-
rán igyekeznek minél több pontot 
szerezni az ellenfél játékosainak 
kiütésével, illetve megpróbálják 
elkerülni, hogy maguk legyenek 
kidobottak. Végül az összesített 
pontszám dönti el a mérkőzést.

– Ez tulajdonképpen egyszerre 
ügyességi, gyorsasági és stratégi-
ai csapatjáték – mondja a játékot 
vezető Varró Attila szombathelyi 
tanár, a rock-it-ball magyaror-
szági apostola, aki rendkívüli 
tornaórák keretében tartotta a 
bemutatót a TF-en. – Kreatív, 
stresszoldó, a pedagógusoknak 
kiváló segítség az agresszivitásra 
hajlamos és hiperaktív diákok 
kezelésében, ráadásul becsüle-
tességre, sportszerűségre is nevel, 
hiszen a kiütöttnek magának kell 
jeleznie, ha kidobták, mert ha 
nem teszi, de észreveszik, azért 
három büntetőpont jár. A játék 
rugalmasan demokratikus, szinte 
korosztályok felett áll – persze a 
sok rohangálás igencsak fárasztó, 

igénybe veszi a játékosokat, akik-
nek a létszáma variálható, tehát 
senkit nem kell kihagyni. Lehet 
játszani tornateremben vagy sza-
badban is, lehetőleg elkerített he-
lyen, hogy a labda ne szálljon el.

Nem okozhatnak sérülést a  �
résztvevők egymásnak a játék 
hevében?
– A könnyű műanyagütő még 

a falnak rohanásra is rugalma-
san reagál, nem törik el, és nem 
is lehet vele nagyot odasózni. A 
labdák azért puhábbak, hogy 
röptében se üssenek nagyot. Rá-
adásul a felszereléshez törhetetlen 
műanyag szemüveg is tartozik, 
hogy a szem is védve legyen. El-
esni persze itt is lehet.

Mibe kerül egy szerelés?�
– Egy ütő nagyjából tízezer 

forint, de mivel kapcsolatban va-
gyok a gyártókkal, igyekszem en-
nél olcsóbb hazai árat is kijárni.

Mit gondol, mennyire terjed- �
het el itthon a rock-it-ball?
– Mivel új színfolt a csapatépí-

tő játékok palettáján, jósolni nem 
tudok, csak reménykedem abban, 
hogy legalább olyan népszerű lesz, 
mint az utcai kosárlabda. Játé-
kosnak, nézőnek egyaránt szóra-
koztató. Most még csak a bemu-
tatóknál tartok, de augusztusban 
Zánkán már juniorbajnokságot 
rendezünk. Játszhatják általános 
és középiskolások, egyetemisták, 
bárki, aki bírja. Ha valakit érdekel, 
a 30/947-3152-es mobilszámon, 
illetve az inter-inter@t-online.hu 
e-mail címen tud elérni engem, a 
sportágról a www.rock-it-ball.com 
honlapon lehet tájékozódni.

Muzsay András

Nem árt hozzá az ügyesség

Az ütő nem balesetveszélyes

Nyári sporttábor
A SPIRICORPO Életmódfejlesztő Kft. nyári, napközis sport-
tábort szervez 6–14 éves korig a Csillebérci Szabadidő- és If-
júsági Központban (1121 Budapest, Konkoly Th ege Miklós út 
21.). A táborban, amely hétfőtől péntekig reggel 8 órakor nyit, és 
délután fél 5-kor zár, a gyerekek már meglévő tudását csiszolják, 
vagy az alapköveket rakják le úszás, tenisz és íjászat sportágak-
ban. Egyéb lehetőségek: kirándulás, strandolás, sárkányeregetés, 
különféle labdajátékok. A táborozók meleg ebédet és uzsonnacso-
magot kapnak.

A június 16-i nyitás után a következő hetekben hétfőnként 
újabb táborokat indítanak. Jelentkezési határidő: a táborkezdés 
előtt egy héttel.

Részvételi díj: 25 000 Ft/fő (testvéreknek kedvezménnyel). 
Előleg: 7000 Ft/fő. Jelentkezés: 06-20-238-2912, rumi.peter@
freemail.hu.

SPORTOS,
EDZETT 

HEGYVIDÉK
Június 15-től a következő prog-
ramok szünetelnek: aerobik, 
kímélő torna, túra, úszás!

NYÁRI PROGRAMOK

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI SÚLYZÓS EDZÉS
(edzői segítséggel, tanács-
adással)

• Vasárnap 17.00–19.00.
Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai 
iskola (Diana utca 4.), kis épület 
(bejárat a Felhő utca felől). Szük-
séges felszerelés: váltócipő, sport-
ruházat.

TENISZOKTATÁS
(július végéig)
Fogarasi Síiskola: Piarista 
sporttelep, XII., Költő utca 
38.

• Szerda 15.00–16.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges: Fogarasi 
Orsolya, 06-30-931-0615.

NORDIC WALKING
(július végéig)
Gyaloglás speciális nordic 
walking botokkal, szakképzett 
edző segítségével.
Fogarasi Síiskola: Piarista 
sporttelep, XII., Költő utca 
38.

• Hétfő 17.00–18.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges: Fogarasi 
Orsolya, 06-30-931-0615.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
Jelentkezés, további információ: 
06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu.
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Bronzérmek közelében
Jól szerepel a férfi- és a női labdarúgócsapat is

Közeleg a szezonzárás a szabad-
téren űzött csapatsportágakban, 
június végére mindenhol kialakul 
a végső sorrend. Nincs ez másként 
a kerületünket reprezentáló két 
labdarúgócsapat esetében sem. A 
Hegyvidék SE férfi - és női együt-
teseinek tavaszi produkciójáról 
beszélgettünk az őket felkészítő 
szakemberrel, Bajzik Józseff el.

– A Hegyvidék SE 2006 nyarán 
vette át a Lágymányosi TC férfi - 
és női együttesét – emlékezett a 
kezdetekre Bajzik József. – A fér-
fi csapat 2007 tavaszán feljutott 
a Budapest I/B osztályba, a nők 
a hetedik helyen szerénykedtek. 
Nekik tavaly sem sikerült előbb-
re lépniük, hiszen újból hetedik 
helyezést értek el. Ebben az évad-
ban viszont a záró mérkőzésektől 
függetlenül már eldőlt, hogy a 
hölgyek a bajnoki dobogó har-
madik fokára állhatnak fel az 
eredményhirdetéskor.

Akkor beszéljünk először a �
látványosabban előbbre lépő 
férfi akról!

– A tavalyi évhez képest a 
felsőbb osztályban jobb játékos-
állománnyal vághattunk neki 
a bajnoki pontvadászatnak. El-
sősorban a korábbi válogatott 
játékos, Bánfi  János csatasorba 
állítása lendített sokat a csapa-
tunkon, annak ellenére is, hogy 
számos mérkőzésen nem állha-
tott rendelkezésre sérülései miatt. 
A jó átlagteljesítmények mellett 
többen is képesek voltak rend-
szeresen kiemelkedő produkci-

ót nyújtani. A védelemben dr. 
Csipler Norbert, a középpályán a 
már említett Bánfi  mellett Csucsi 
Nándor, a támadósorban pedig 
Bereznay Gyula tűnt ki társai 
közül. Nekik nagy részük van a 
csapat dobogós helyezésében.

A feljutás kiharcolására �
mennyi esélyt ad az utolsó há-
rom forduló előtt?
– Bár matematikailag semmi 

nem kizárt, de a realitás mégis azt 
mondatja velem, hogy az előttünk 
két, illetve egy ponttal vezető Rá-
koscsabai KSK vagy a Nagytétény 
játszhat jövőre a Budapest I. osz-
tályban. Nekik valamivel erősebb 
a játékosállományuk, feljutás ese-
tén pedig jobban is tudnak igazol-
ni. Ezekben a csapatokban – a ma-
gyar labdarúgás ötödik vonalában! 
– félprofi  focisták is szerepelnek. 
Ezekkel az anyagi erőkkel szem-
ben mi tehetetlenek vagyunk.

A legidősebb Bánfi ról már  �
szó esett. Ki volt a legfi atalabb 
a Hegyvidék SE-ben szerephez 
jutó labdarúgók között?
– A csapatunk átlagéletkora 

huszonnyolc év, tehát viszonylag 
sok az idősebb labdarúgó, akik-
nek a lelkesedése azonban példa-

értékű. Közöttük szinte gyerek-
nek tűnik a tizenhat esztendős 
Skene Flórián, aki védőként 
gyakran pályára léphet.

Térjünk át a hölgyekre! Ná-�
luk mi a helyzet?
– Ez egy jóval fi atalabb társaság, 

az ő átlagéletkoruk még a huszon-
három évet sem éri el. A tizenhét 
esztendős Molnár Rózsa a csapat 
legjobbjai közé tartozik. Mellette 
Székely Krisztina, Berkesi Judit és 
a harmincnyolc esztendős Király 
Julianna éves teljesítménye érde-
mel külön elismerést.

Minek köszönhető, hogy a  �
nők a hetedikről a harmadik 
helyre tudtak lépni?
– Tavaly nyáron két játékos 

is hozzánk került, akik komoly 
lendületet adtak. Az irányító kö-
zéppályás Kiss Klaudia és a csa-
tár Papp Éva állandó erősségei 
együttesünknek.

Beszéljünk arról a változat-�
ról, amely szerint ősszel mindkét 
csapatunk ugyanebben az osz-
tályban kezdi el a pontgyűjtést, 
tehát a férfi ak a Budapest I/B-
ben, a nők pedig az NB II-ben. 
Ez esetben 2008–2009-ben 
melyik társaságot tartja képes-
nek az esetleges feljebb lépésre?
– A férfi akban sokkal több 

lehetőség van, ők a fővárosi I/A 
osztályban is megállnák a helyü-
ket. A nőknél a jelenlegi állomány 
lehetőségei eléggé behatároltak, 
ők az idei harmadik helyükkel 
elérték a belőlük kihozható maxi-
mumot. Erősítés nélkül csak áb-
rándozni lehet az NB I-be történő 
feljutásról. Első osztályú tudás-
szintű játékost pedig megszólítani 
is nehéz, ha az embernek nincs 
elegendő pénz a zsebében.

Jocha Károly

MÉG ÉL A REMÉNY
Cikkünk elkészülte óta befejeződött a női NB II küzdelemsorozata. A Hegyvidék 
SE hölgyei szépen búcsúztak az idénytől, az utolsó fordulóban idegenben maga-
biztosan, 8–1-re verték az Agrospeciál-Pálhalma SE csapatát, és végül a harmadik 
helyen zártak 60 ponttal. A bajnok a Győri Dózsa lett 70 pontot gyűjtve, míg az 
ezüstérmet egy ponttal lemaradva a Nagykutas szerezte meg.

A férfi ak lejátszották a 28. fordulót, és az eredmények úgy alakultak, hogy bő-
ven maradt izgalom az utolsó két játéknapra is. A Hegyvidék SE nagy küzdelem-
ben 2–1-re verte meg hazai környezetben a II. Kerületi UFC csapatát, míg a Rákos-
csaba–Nagytétény rangadón a hazaiak nyertek 2–0-ra. Így jelenleg a Rákoscsaba 
vezeti a tabellát 75 ponttal, második a Hegyvidék SE 74, harmadik a Nagytétény 73 
ponttal. S bár Bajzik József úgy nyilatkozott, a harmadik hely a realitás, a remény 
még megmaradt a feljutásra a Hegyvidék SE számára.

A programok – a többnapos túrák 
(szállás, étkezés, utazási díjak) 
kivételével – a résztvevők számá-
ra ingyenesek, a költségeket a 
Budapest XII. kerület Hegyvidék 
Önkormányzata viseli. A rész-
letes programot keressék a www.
budapesthegyvidek.hu honlapon 
és a hirdetőkön. További informá-
ció: XII. kerületi Szabadidősport 
Központ, 1123 Budapest, Csörsz 
utca 2–4. Telefon/fax: 319-9292. 
E-mail: sportcenter12@freemail.
hu.
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